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Vor Forening.
T Ted et Bestyrelsesmøde, der afholdtes paa Seminariet 
V før Jul, fremsatte Alfred Hansen Ønsket om at fra

træde som Foreningens Kasserer fra 1. Januar 1937 at 
regne. Bestyrelsen forstaar fuldtud hans Bevæggrunde, 
som der andetsteds i Aarsskriftet er gjort Rede for. Til
bage bliver at udtale en inderlig Beklagelse af, at det ud
mærkede Samarbejde ikke kan fortsættes, og dernæst en 
hjertelig Tak for de svundne Aar. Alfred Hansen har væ
ret vor Forming en udmærket Mand. Hans trofaste, nid
kære og paalidelige Arbejde kan ikke vurderes for højt. 
At en Mand, der opkrævede Penge, var saa populær, som 
Alfred Hansen har været det, er noget ganske enestaaende, 
og det kan kun forklares ved den stærke Sympati, der 
strømmede ham i Møde fra alle hans gamle Elever. Gid 
denne Sympati (med tilsvarende „sympatiske" Kontingen
ter) maa blive overført til A. H.s Efterfølger, Fru Inger 
Hauge Sejr, vor hidtilværende Næstformand.

Jeg skylder Medlemmerne at oplyse, at Bestyrelsen ef
ter ovennævnte Møde og de ved denne Lejlighed trufne 
Bestemmelser, nu har følgende Sammensætning:

1. Poul Nissen, Formand og Redaktør.
2. Frk. Magdalene Jørgensen, Næstformand.
3. Fru Inger Hauge Sejr, Kasserer.
k. Hr. Johs. Rosenlund.
5. Frk. Caroline Andreasen.
6. Frk. Ingeborg Jacobsen.
7. Frk. Thyra Petersen.

Som man vil se, er der ogsaa sket den Forandring, at 
hidtilv. Redaktør af Aarsskriftet, Johs. Rosenlund, af 
Helbredshensyn har ønsket sig fritaget for R edaktør vitk- 



somheden, der herefter er overtaget af Formanden. Og
saa vor gamle Redaktør bringer vi en Tak for mange Aars 
trofaste og interesserede Arbejde i Foreningens Tjeneste. 
Vi vil savne hans ildnende og fornøjelige Opsatser paa 
Aarsskriftets Forside. Undertegnede Formand skal gøre 
sig Umage for at blive en værdig Afløser af vor afgaaede, 
udmærkede Redaktør.

Og dermed et godt Nytaar for vor Forening og en ven
lig Hilsen til samtlige Medlemmer!

Fruens Bøge, i Januar 1937,
Poul Nissen.

Forstander Ejler Møllers Afskedstale
til Elever og Medarbejdere d. 21. Decbr. 1936,

Tak, fordi min Kone og jeg endnu engang maatte komme 
og faa Julen sunget og spillet ind. Tak til jer alles 

sammen. Tak til dem, der sang, og til dem, der ledede. 
Det har altid betydet saa meget for os at faa denne skønne 
Indledning til Julen.

Men i Aften var det ikke blot det, men ogsaa en Ah 
slutning.

Da jeg optog de Elever, der nu gaar i 4. Klasse, sagde 
jeg i mine Velkomstord, at jeg, naar jeg dimitterede dem, 
ogsaa vilde dimittere mig selv.

Saadan kom det ikke til at gaa. Den, der raader over 
Sygdom og Sorger, vilde det anderledes.

For 4 Dage siden blev jeg »forhenværende« — abdicer 
rede. Det blev i Abdikationens Aar 1936, jeg kom til at gaa. 
For 4 Dage siden fik jeg det første Brev med »forhenvæs 
rende« paa. Det var ikke fra Mr. Baldwin, men fra Uns 
dervisningsministeriet.

I godt 30 Aar har jeg været Skoleleder. 30 lykkelige 
Aar har jeg haft ved Odense Seminarium, og jeg takker 
alle Medarbejdere, der gjorde Arbejdet let for mig ved 
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at være glade ved de Kaar, jeg kunde byde, og ved Ar« 
bejdet.

Men det var ikke mest det at være Forstander, det at 
sidde paa Kontoret og styre og lede; det bedste var 
det at være Lærer. De lykkeligste Stunder havde jeg, 
naar jeg kunde gaa fra Time op til min Kone og sige: 
»Hvor er det dejligt at være Lærer!« Hvor er jeg Elever 
gennem mange Aar taknemmelig for det. Ogsaa til dem 
iblandt jer, jeg har været ikke blot Forstander, men Lærer 
for, skal der lyde en Tak, fordi I har været med til at 
give mig den Arbejdsglæde, at kunde komme ovre fra jer 
fyldt af dette: »Hvor er det dejligt at være Lærer«. Og 
hvor vil jeg ønske, at I maa komme til at opleve det i 
jeres Skolegerning, at det er dejligt at være Lærer.

Og jeg staar her med Tak for en lykkelig Tid, fordi 
jeg havde gode Medarbejdere. Først og fremmest med Tak 
til min Søn. Tak! Alfred, fordi du saa villigt og dygtigt 
tog fat, da jeg maatte give op. Du sparede dig ikke, og 
du fik det hele til at gaa godt. Jeg skylder dig en stor 
Tak for det. Men ogsaa Tak til mine andre Medarbejdere. 
Tak for jeres Indsats, Tak for jeres Vilje til at holde sam« 
men og virke sammen. Aldrig søgte I jeres eget. Altid 
var I med i det, det gælder om for os alle i en Skole: 
Vi skal alle ud paa Gulvet og være med, ikke staa hver 
i sin Krog og være sure. Altid var I villige til at slutte 
Kreds om jeres Skole, altid vilde I gerne være en Støtte 
for mig, for os — ja, lille Mor, jeg maa nok have Lov at 
støtte mig lidt til dig, som jeg nu har gjort det i 42 Aar, 
og hver Gang det kneb.

Det blev lykkelige Aar for os, fordi vi fik Støtte fra 
Elever og fra Lærerkredsen til det, som jeg syntes lykke« 
des: at Odense Seminarium blev en Arbejdets Skole — 
i den gamle Renæssance«Pædagog Vittorino da Feltres 
Aand, han, der kaldte sin Skole i Mantua »Glædens 
Hus«. Thi det har Gyldighed til alle Tider, at hvis en 
Skole skal trives, maa den være en Glædens Skole.

Mine Ønsker for den Skole, jeg nu i 30 Aar har ledet, 
bliver da, at den altid maa være et Arbejdets Sted, 
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hvor der virkes i Venlighed og Samfølelsens Aand, et Glæ» 
dens Sted, hvor Arbejde og Glæde gaar Haand i Haand, 
et Renhedens Sted, hvor raa Ord ikke taales, hvor 
frisk Vind fejer al Lummerhed bort, hvor alt klistret er 
bandlyst. Gud give det for Odense Seminarium!

Gud velsigne jer alle, og saa en glædelig Jul, kære Ven» 
ner, unge som ældre.

I Anledning af
Forstander Ejler Møllers Tilbagetræden.

Den 1. Oktober 1936 er en Mærkedag i Odense Semi» 
nariums Historie og i Forstander Ejler Møllers Liv. 

Med denne Dag er et langt, arbejdsomt og frugtbringende 
Virke afsluttet, og et Otium er begyndt. Nye Kræfter 
skal nu tage Forstanderens Gerning op som Leder af Se» 
minariet. Vi gamle Elever ønsker alt godt for Seminariets 
Fremtid og for dem, der skal løfte Arven efter Ejler Møl» 
ler; men vore Tanker gaar i første Række til den Mand, 
der nu faar sagt Farvel til en Gerning, som han havde 
kær. Der er altid noget vemodigt og noget svært ved at 
skulle tage Afsked, og jo stærkere og inderligere Tilknyt» 
ningen var mellem Manden og Gerningen, des sværere er 
det vel. Jeg er glad ved, at jeg fik Lejlighed til at over» 
være Forstander Møllers Afsked med Seminariets nuvæ» 
rende Elever og med hans Arbejdsfæller. Andetsteds i Aars» 
skriftet vil man kunde læse et Referat af, hvad der blev 
sagt ved denne Lejlighed; men selv det bedste Referat vil 
vist vanskeligt kunde tolke de Følelser, som greb de til» 
stedeværende. En Afskedstagen kunde ikke forme sig smuk» 
kere, inderligere, mere jævnt og stilfærdigt, end Forstam 
der Møllers »Abdikation« gjorde det, og netop ved sin 
Stilfærdighed greb den saa stærkt.

Vi gamle Elever har meget at takke Ejler Møller for 
paa forskellig Vis, og i Følelsen heraf ønsker vi, at han 
maa finde den Fred og Hvile under sine nye Livsvilkaar, 
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som betinger en Bedring af hans Helbred, saa Forstande* 
ren maa kunne se frem mod nogle gode, rolige Aar som 
en fortjent Afslutning paa en lang og travl Arbejdsdag.

Naar en Mand trækker sig tilbage fra sin Gerning, er 
det naturligt Manden selv vi hylder; men vi er mange, 
der har forstaaet, hvad Fru Møller har betydet for For* 
standeren som den trofaste Støtte i det daglige Arbejde, 
og vi vil derfor gerne i Tilknytning til vor Taknemme* 
lighedsfølelse overfor Forstanderen føje en Tak ogsaa til 
Fru Møller som den, der stod bag sin Mand, og som var 
med til at skabe Hygge paa Odense Seminarium, og vi 
ønsker, at ogsaa Fru Møller sammen med sin Mand maa 
komme til at sande, at selv om det kan være tungt, at 
Kræfterne svigter, og selv om mangt og meget kan blive 
taget fra et Menneske, naar det gaar mod Livets Aften, 
saa er der dog en Lykke, der ikke kan tages fra én, Lyk* 
ken ved at kunne hvile paa fuldendte Gerning.

Poul Nissen.

Ved Forstander Sjler Fløllers Afsked 
fra Odense Seminarium.

Ved Juletid 1936 tog Forstander Ejler Møller Afsked 
fra Odense Seminarium. En Mandsgerning er dermed 

afsluttet. Som den, der fra sin Drengetid har kendt For* 
stander Møller, har haft ham til Lærer, er kommet i hans 
Hjem, senere atter fornyet Bekendtskabet paa O. S. og i 
Virkeligheden fra første Færd har følt sig knyttet til ham, 
maa det være mig tilladt at skrive et Par Ord om ham 
ved denne Lejlighed.

Det bliver ikke en objektiv Bedømmelse og skal ikke 
være det, for hvad er objektivt; enhver opfatter jo Livet 
og Menneskene ud fra sine Forudsætninger; hver »spejler« 
ud fra sit specielle »Optagerapparat«, og naar jeg tænker 
mig tilbage til Mulernes Legatskole, saa er det min Dren* 
gesjæl, der har »spejlet« E. M. den Gang. Jeg ser ham
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komme ind i Klassen med hurtige, energiske Skridt; vi 
Drenge opfatter hurtigt, om »Barometeret« viser »lavt«, 
for saa kan den let staa paa »Torden og Lynild«, eller 
»højt« — saa kan det blive en Time af dem, vi aldrig 
glemte. Han kunde jo være Solen i Skolen, Repræsentan* 
ten for det straalende Humør, Livsglædens Apostel, Kunst* 
neren i den tørre Pligtskole — og her er vi ved det første, 
jeg vil standse lidt ved. At undervise er en Kunst, og det 
staar mig klart, at de Lærere, der ejer noget af Kunstner* 
sindet, er dem, der bliver de dygtigste Undervisere og 
kommer til at betyde mest for Børnene. Det er slet ikke 
den store Begavelse, der gør det (de bedst begavede Læ* 

rere er ofte yderst daarlige 
Undervisere med store disci* 
plinære Vanskeligheder), det 
er langt mere Fantasi og Ind* 
levelsesevne, det kommer an 
paa, Intuition, det Barnet ejer; 
men som den voksne ofte la* 
der hensygne i sig paa Grund 
af ensidig Forstandsopøvelse. 
— Den Fejl begik Ejler Møller 
ikke. Jeg fik paa O. S. Lej* 
lighed til at konstatere at han 
var »naiv«. Den Gang vurde* 

rede jeg det ikke efter Fortjeneste; det har Livet først 
senere lært mig. »Naivitet« er en Naadegave, og den er 
Skyld i, at det nu paa hans ældre Dage har kunnet 
glimte af Livsvisdom i hans Juletaler, og at hans Ord 
kan varme.

Ejler Møller anvendte sit Kunstnertalent i Skolens Tje* 
neste. Vore Oplæsningstimer blev ikke alene Feststunder; 
men Litteratur blev Opdragelse i Menneskekundskab, »Hi* 
storierne« blev levende Liv, Livet fik Farve og hver Ger* 
ning Perspektiv. Ejler Møller har altid hævdet, at Littera* 
tur var udviklende; jeg tvivler ikke om, at han har Ret, 
særlig naar det gælder de unge, der skal orientere sig i 
Livet; her er det vist godt, om Religion og Kunst kunde 

8



række hinanden Haanden. De unge der staar uden for 
begge Dele, beklager jeg i hvert Fald.

Og E. M. lod os Drenge spille Komedie. Han var den 
første, der indførte Skolekomedien paa Mulernes Legat* 
skole. Jeg var selv med den første Gang; vi spillede »Kær* 
lig uden Strømper.« Mindet om de festlige Prøver i hans 
Hjem er stadig levende i mig, og jeg siger ham Tak der* 
for. Han morede sig kongeligt over os Knægte, gav os 
Cigaretter (jeg var den artige Dreng, der sagde nej Tak — 
lige straks da!) — og vandt vore Drengehjerter helt. — 
Senere paa O. S. gled Komedien ind som fast Led i For* 
lysteiserne der, vel ikke altid uden Protest fra Lærerne 
ligesom paa M. L. Men Ejler Møller saa rigtigt; Ungdom 
skal have Glæde for rigtig at trives; det er et ypperligt 
pædagogisk Middel, og ofte maa jeg i mit nuværende 
Skoleliv sende en venlig Tanke til E. M. Pligt og Arbejde 
er storartet — bevares! Men disse stivbenede »rigtige« »Pæ* 
dagogger« er mig en Pestilens — ligesom jeg paa den an* 
den Side ikke kan fordrage, at Lærere pjatter med Bør* 
nene. Noget saadant var der aldrig tale om i E. M.’s Timer, 
og han forstod at kalde paa Ansvarsfølelsen hos os; vi 
»Skuespillere« forsømte ikke vore Skolesager, og vi fik ikke 
de daarligste Eksamener.

At kalde det bedste frem ved at vise Tillid, at appellere 
til Drengenes Æresfølelse, tilsyneladende at regne dem for 
»større«, end de egentlig var, aldrig være smaalig, altid 
forlange Arbejde og selv vise Eksemplet — det var (efter 
mit Skøn) Ejler Møllers kloge Pædagogik; derved vandt 
han de fleste af os, adskillige for hele Livet. Det blev 
ogsaa hans Pædagogik senere paa Odense Seminarium, og 
selv om man altid maa regne med, at der altid var Elever, 
der stod uforstaaende overfor E. M. (deriblandt vil anta* 
gelig de »rigtige« altid være) er der dog ingen Tvivl om, 
at han i Aarenes Løb har vundet mange Hjerter og har 
betydet meget for mange Lærere og Lærerinder i den dan* 
ske Skole.

Ved sit Arbejde og sin Fantasi, ved sine Førerevner, 
der magtede at sammensmelte Lærerne ved Odense Semi* 
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narium til en virkelig Stab, der kendte Glæden over fæl* 
les Arbejde for fælles Maal, skabte E. M. et Seminarium, 
der fra en ringe Begyndelse voksede op til at blive et af 
Landets bedste Seminarier — det er dog en Manddoms* 
gerning, der er værd at se tilbage paa.

Hvor meget det trøster nu, da de tunge Dage er kom* 
met, ved jeg ikke, maaske ikke ret meget. Resignationens 
Vej at vandre ad; at tage Afsked, føle sig udenfor er 
strengt; men mange gode Minder tager Ejler Møller med 
sig ind i Ensomheden; de er værd at have med.

Kære Ejler Møller!
Har du i Grunden ikke faaet meget ud af Livet? Vel 

fik du ikke det, du i din Ungdom drømte om, og meget 
har du haft at slaas med — baade i og uden for dig selv 
— men Livet er jo Kamp; det kommer ingen uden om, 
og ofte giver Livet en andre Værdier, end hvad man selv 
mente var af størst Værdi, og man opdager, at det, man 
har faaet, ingenlunde staar tilbage for det, man begærede.

Du har haft den Lykke at staa i en stor ansvarsfuld 
Gerning, at se dit Arbejde krones med Held, at arbejde 
med Børn og unge Mennesker, og du har — ikke mindst 
— i Fru Møller haft en Flustru og Kammerat, der har ofret 
hele sit Liv for dig- og dine Børn med et aldrig trættet 
Tjenersind.

Vi er mange, hvis Tanker vil følge dig ogsaa efter din 
Afsked fra din Gerning. Jeg gør mig til Talsmand for dem 
og ønsker dig og Fru Møller:

Gud velsigne I to gamle Mennesker!
Johs. Rosenlund.

Johs. V. Jensen siger —

I Dansklærerforeningens Festskrift (Gyldendal 1936) ret* 
ter Johs. V. Jensen et skarpt Angreb mod Litteratur* 

undervisningen i Skolen. Det er Forfatterens Selvoplevelse 
— eller rettere det, at han intet oplevede — i sin Skole, 
der ligger til Grund for hans Kritik.
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Jeg tror gerne, at Eksamensskolens Undervisning tit 
hindrer de unge i at møde Digtningens sande Værdier; 
men derfra og til at fordømme al Litteraturundervisning 
er der dog et stort Spring.

Johs. V. Jensen skriver bl. a.: »Selv som Mand der 
senere blev Skribent drister jeg mig til at sige, at Littera* 
tur ikke var noget for store Drenge i Latinskolen, det man 
kalder Gymnasiet nu. Det kan ikke skjules at hele det 
nittende Aarhundredes Digtere, som man blev særlig over* 
vældet med, kedede og irriterede, som et smaaligt Selskab, 
i Mundhuggeri med hinanden, man var tvunget til at re* 
petere. Det har ikke været mig muligt siden at se Nytten 
af at docere Litteratur i Skolen. Litteratur kan i og for 
sig ikke læres«.

Hvis Undervisningen er saadan i Latinskolen, er jeg 
glad for, at jeg aldrig har været der! Men det er jo mu* 
ligt, at der kun er faa Latinskoler som Johs. V. Jensens. 
Det er imidlertid en Kendsgerning, at den Vejledning i 
Litteraturens Verden, der gives paa vore frie Ungdoms* 
skoler og Højskoler har været til Berigelse for mange unge, 
og uden disse Skoler vilde Kendskabet saavel til vore nyere 
som ældre Digtere være adskilligt ringere, end Tilfældet 
er. Og det er en Kendsgerning, at mange af disse Elever 
af egen Lyst og Trang køber Bøger.

Jeg tvivler ikke paa Litteraturens Betydning i Skolen. 
Jeg mener endog, den er et uvurderligt Dannelsesmiddel i 
»Gymnasiealderen«, Overgangsalderen, da Mennesket vaag* 
ner til at overtage Livet med Ansvar for sig selv.

Naar jeg tænker tilbage paa min Semenarietid, hvor 
jeg ikke var stort mere end en stor Dreng i Overgangs* 
alderen, kan jeg m. H. t. Johs. V. Jensens Udtalelser kun 
give ham Ret i hans sidste Sætning: »Litteratur kan i og 
for sig ikke læres.«

Var vor Forstander selv klar over Sandheden i disse 
Ord? Var det derfor Litteraturundervisningen var delt i 
to Dele? Dels Arbejdet i Skolestuen med Eksamen for 
Øje, dels Forstander Ejler Møllers Foredrag i Samlings* 
salen.
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I flere Aar har jeg haft Trang til i Elevskriftet at ud* 
trykke min Taknemmelighed for disse Forelæsninger. Men 
jeg har følt mine Ord saa fattige. Nu kalder Johs. V. Jen* 
sen mig frem; jeg er derfor ikke blevet bedre til at ud* 
trykke mig; men jeg synes ikke, gamle Elever fra Odense 
Seminarium kan lade Johs. V. Jensens Ord staa uimodsagt.

Maaske har Ejler Møllers Litteraturundervisning ikke 
haft den samme store Betydning for alle som for mig ; men 
jeg ved, at mange af mine Kammerater har følt og oplevet 
noget lignende som jeg.

I de fire Aar, jeg gik paa Seminariet, var der meget 
surt Slid, saaledes som det vel maa være paa en Eksamens* 
skole. Og dog var der for mig to Helligdage i hver Uge: 
Søndag og Onsdag. Den første taler for sig selv. Den anden 
kræver en nærmere Forklaring.

Hvad gjorde da Onsdag til Festdag for mig? Blot en en* 
kelt Time lige før Middag: Alle Seminariets Elever samlede 
i Foredragssalen. Forstanderen paa Talerstolen. Feststem* 
ning og Forventning i Luften. Feststemning fordi vi er 
saa mange unge, Forventning fordi vi ved, at han der skal 
føre Ordet, har noget at give. Vi ved, han er vel forberedt 
Vi mærker, han er oplagt til Arbejde. Det er selve Livet 
for ham. Han er betaget af sit Emne. Og vi betages! 
Vi smittes af hans Humor: dette korte, skarpe »Ha« før 
en Morsomhed, — og som i et Glimt Alvoren.

Luften er befriet for truende Eksamensskyer. Man gi* 
ver sig trygt hen. Der er ingen Frygt for, at man senere 
skal »høres« i Forelæsningen. Det lader sig ikke gøre. 
Man kan roligt nyde, — drage Næring i fulde Drag. Lære 
sit Land, sit Folk, sit Sprog at kende. Lære sig selv at 
kende.

Hvor har jeg levet kongeligt i disse Timer!
Indtrykket af denne Mand paa Talerstolen og den lyk* 

kelige Bevidsthed om Frihed til at suge Næring til sig 
gjorde saaledes hver Onsdag til Helligdag for mig.

Lad det være sagt, at der ogsaa var Højtidsstunder hos 
de andre Lærere, og at de alle har været med til at forme 
mig til Lærer; men uden Forklejnelse af den øvrige Un* 
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dervisning var det dog i disse Onsdagstimer, jeg voksede 
mest.

Det var Højskolen ført ind i Eksamensskolen. Det var 
det historisk*poetiske Foredrag med tydelig Bindestreg mel* 
lem historisk og poetisk. Ikke til at sige, hvor det 
historiske endte, og det poetiske begyndte. Langsomt gro* 
ede frem i os, der hørte, et Livsforhold til vort danske 
Folk, samtidig med, at vi fik Øre for Sprogets Musik.

Intet Emne var for gammelt til, at det ikke skulde have 
Bud til os. De Forelæsninger opfyldte Kravet om »at frem* 
drage og vække Kærligheden til virkelige Værdier, forbigaa 
det sekundære og aldrig fortabe sig i pseudovidenskabelige 
Enkeltsysler »(Dansklærerf.’s Festskift Side 19).

Saaledes lærte vi at elske, eller i hvert Fald at vurdere, 
det bedste fra de to Perioder, Henrik Steffens og Georg 
Brandes indvarslede. Og saaledes førtes vi ind i de Egne, 
der var før Steffens’ Stjerne kendtes, og de Egne, der laa 
der, da Brandes’ Stjerne slukkedes.

Saaledes, fordi vi var unge, og fordi vi havde en levende 
Lærer, blev Oehlensläger os ikke en fjern Gamling, men 
en kær Ven. Hans »St. Hans*Aftenspil«, »Aladdin« og 
»Hakon Jarl« var vor første dyrebare Begyndelse til den Bog* 
samling, der skulde gro om Henrik Pontoppidan og Johs. 
V. Jensen lige til Jakob Paludan og Kjeld Abeil af i Dag.

Fra min Skoletid mindes jeg ikke et »Fag«, der saadan 
har været inde paa Livet af mig som Digtningen. Ingen 
andre Timer staar saa fast i min Erindring.

Hvilken Højtid, naar et nyt Digterværk var udkommet! 
Aldrig glemmer jeg hin Dag, da Aakjærs lige udkomne 
»Hejmdals Vandringer« blev forelæst.

Da sprang ind fra Øster
med hoppende Bryster,
med blottede Tænder og Skorper paa Knæ
en Skabning, en Kvinde;
som Hedens Ulvinde
hun tuded’ et Varsel til nogen i Læ.
Snart myldrede Pladsen af Kvinder og Mænd 
med Arme som Køller og Jærvskind om Lænd.
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Ja, saadan kunde der fra disse Timer nævnes utallige 
Oplevelser, hvor der vaktes noget i mig, som Ord er for 
fattige til at udtrykke.

Naturligvis egnede dette sig daarligt til Brug ved Eksas 
mensbordet. Jeg havde, ærlig talt, ventet en større Karakter, 
end jeg fik. Men nu forstaar jeg, at Terperiet lader sig 
bedømme i Points, Oplevelsen ikke. — Eksamensskolens 
Fare er den, at den dræber Livet i Aandsfagene. Der maa 
ikke blot være Frihed for Lærer og Elev i Religion, men 
ogsaa i Historie og Litteratur!

»Litteratur kan i og for sig ikke læres.« Dette er sandt!
Aksel Meibom,

Salling Ungdomsskole, Jebjerg,

Tak!
En varm Tak for Jule- og Nytaarshilsener fra tidligere 

og nuværende Elever.
Alle gode Ønsker for det nye Aar.

Ejler og Margrete Møller.
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Tegnelærerinde Frk. Helene Hansen.

Den 27. Februar 1936 døde Frøken Helene Hansen. 
Med hende er et dygtigt, varmhjertet og trofast Menneske 
gaaet bort.

Frk. Helene Hansen har tilbragt hele sit Liv her i 
Odense. Hun blev født d. 12. Novbr. 1859 som Datter af 
daværende Vandværksinspektør Hansen, og morsomt var 
det at høre hende fortælle om Barndomshjemmet derude 
paa Vesterbro. Allerede tidligt viste hun Sans for Tegning, 
og ganske selvfølgeligt blev hun uddannet i det Fag, saa 
hun 1. Oktober 1888 kunde ansættes som Tegne* og 
Haandgerningslærerinde paa Frøken Marie Jørgensens Pige* 
skole her i Odense. De to Fag omfattede hun med sin 
varmeste Interesse, og senere blev hun ansat som Tegne* 
lærerinde ved Odense Seminarium, en Post som hun ud* 
fyldte med Dygtighed og Trofasthed, til hun tog sin Afsked 
efter mange Aars Arbejde.

En udmærket Egenskab havde Frk. Hansen, idet hun 
ikke alene med Liv og Sjæl gik op i sine Elevers Arbejde 
og helst vilde have dem saa langt frem som muligt, men 
man mærkede altid Mennesket, der stod bag. Hun havde 

15



en udpræget Evne til at huske gamle Elever og ikke mindst 
de Ting, der særprægede hver Elev, og det var jo ikke 
faa Mennesker, hun i Aarenes Løb kom i Berøring med 
som Lærerinde ved to store Skoler.

Et lyst Syn paa Livet og Evne til at ofre sig for andre
ejede hun, og hun fik i Sand» 
hed Brug for begge Dele i sit 
Hjem, hvor hun først ofrede 
hele sin Fritid for at hygge 
om en gammel Moder, og se» 
nere, da man mente, at nu 
skulde hun have Lov at ind» 
rette sin Tilværelse efter sin 
egen Lyst, igen ofrede sin Tid 
ved at tage en syg Søster til 
sig i sit Hjem.

Heldigvis naaede hun at 
faa nogle gode Aar, hvor 
blandt andet Rejser i Udlån» 
det var hende en stor Glæde, 

men de næsten overmenneskelige Anstrengelser, hun i mange 
Aar var ude for, havde mærket hendes Helbred, og de 
sidste 5—6 Aar maatte hun holde sig i Ro i sit Hjem.

Hendes største Glæde var det, naar gamle Elever skrev 
til hende eller besøgte hende, og da hun i Sommeren 1935 
laa */2 Aar paa Odense Sygehus som Følge af et brækket 
Laarben, viste det sig til hendes store Glæde, at hun ingen» 
lunde var glemt. Hun var meget taknemmelig og glad for 
de mange Blomster og Besøg, hun fik af gamle Elever, 
ikke mindst da Eksamensholdet 1910 holdt 25 Aars Jubi» 
læumsfest i Odense og sendte hende et Brev og en smuk 
Buket. Det gik dog stadig ned ad Bakke, men sit lyse, 
gode Sind bevarede hun, til hun den 27. Februar 1935 stille 
sov ind befriet for de Lidelser, som den sidste Sygdom 
forvoldte hende.

Ære være hendes Minde!
Frida S. Rasmussen.
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Frederik Christensen.
Søndag d. 19. Juli afgik Frederik Christensen (dim. 23) 

ved Døden paa Middelfart Sygehus. Han var sammen med 
sin Kone kommet til sine Forældre i Holse for at holde 
Sommerferie, og her blev han Lørdag Aften syg, og Syg* 
dommen forværredes i Løbet af Natten, saa han Søndag 
Morgen blev kørt til Middelfart Sygehus, og her døde 
han Søndag Nat af Lungebetændelse.

Frederik Christensen virkede først som Vikar i forskel* 
lige Byer, indtil han for 9 Aar siden blev Timelærer i 
Løgstør. To Aar senere blev han ansat ved Vejgaard Sko* 
levæsen. Han blev 34 Aar gammel.

Budskabet om hans bratte Død vakte den dybeste Sorg 
blandt Familie, Venner og Skolekredsen i Vejgaard, hvil* 
ket blev stærkt fremhævet af Præsterne, Overlæreren fra 
Vejgaard og Kammerater og Kolleger ved Begravelsen i 
Brenderup Kirke d. 25. Juli. Her fremhævedes hans stærke 
Retsfølelse, hans noble og retlinede Færd, hans Kærlighed 
til Lærergerningen og hans Forstaaelse af Børn. Minde* 
ordene samlede sig alle om, at han ligesom paa Seminariet 
kun skaffede sig Venner, hvor han kom frem, og at han 
var en redelig Mand, som man kunde stole paa i ét og alt.

Ære være hans Minde.
Poul Andersen.

Kære Venner J
1936 bragte jo den Dag, jeg havde været knyttet til O. S. i 25 Aar. 

Nu er selve det at have haft en Gerning iblandt unge saa lang en 
Tid noget i sig selv saa misundelsesværdigt, at det vel er værd at 
sige Tak for til baade dem, der betroede mig Gerningen, og dem, 
der gjorde Gerningen saa misundelsesværdig ved villigt at være 
modtagelige for det, jeg kunde bringe. Tak! — Men dertil kom jo, 
at baade Kolleger og gamle Elever og nuværende ditto fandt paa 
at ville glæde mig med Gaver paa den Dag, Kollegerne med en 
meget smuk smedet Standerlampe, Elevforeningen med saavel en 
smagfuld Blomsteropsats som en prægtig Radio, nuværende Elever 
baade med Blomster og en Bog, jeg sætter megen Pris paa. Det 
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er en stor kulturel Berigelse gennem Radioen at kunne leve med 
i baade indenlandsk og udenlandsk Liv paa saa umaadelig mange 
Felter, saa det var vist godt, der ikke ogsaa var Afsenderapparat; 
ellers havde jeg lagt Beslag paa Æteren i længere Tid for at »rund
kaste« min Tak. Nu maa jeg gøre det her. Men ud over delte var 
der mange gamle Elever, der paa den ene eller anden Maade sendte 
privat, personlig præget Hilsen, der netop derved blev en stor Op
muntring i en Tid, der ellers i mange Henseender var svær og 
nedslaaende. Baade til de mange, mange Venner, der beskedent 
skjulte sig som anonyme Bidragydere i de gode Gaver, og de 
mange andre, der sendte os kærlige Tanker paa Jubilæumsdagen, 
siger jeg hermed min og mit Hjems varmeste Tak!

Jeres taknemmelige og hengivne
Niels Møller.

Af ef Brev fra en 25 Aars Jubilar.

Ved Nytaarstid havde jeg Brev fra min Klassekam
merat fra for 25 Aar siden, Sørine Jonassen. Jeg 

havde spurgt hende, om hun ikke havde lidt at skrive 
i Aarsskriftet i Jubilæumsaaret. Det havde hun men 
hun var ikke rask og syntes, hun havde svært ved at 
skrive en Artikel. Derimod bad hun mig forme lidt til 
Aarsskriftet ud af hendes Brev. Og det er mig en stor 
Glæde at gøre, fordi Brevet talte baade kønt og ægte 
om Kærlighed til Lærergerning og om venlige Følelser 
for O. S.

Alfr. H.

—-- Hvor er de henne, og hvordan har de det, den Flok 
glade unge Mennesker, der pr. Bil (dengang en stor Flothed!) tog 
ud i Fruens Bøge for at feste ovenpaa Anstrengelserne under 
Eksamen? Det rørte mig saa meget, at Forstander Møller og Pro
fessor Larsen vinkede til os, da vi startede. Om vi alle samledes 
igen og »lagde vort Hjerte blot«! Hvad vilde man faa at høre? 
Modgang og Medgang — Sorg — Glæde — høje Idealer! Glemte 
eller svigtede! Ikke? Bodil Trondhjem fik ikke Lov at virke i ret 
mange Aar! De husker vist, at vi var meget sammen, saa det var 
mig en stor Sorg. Bruun er forlængst borte og maaske flere.

1 Aarsskriftet vil jeg saa gerne have en hjertelig Hilsen til 
Lærerpersonalet paa O. S. 1908—11 og ligeledes til Kammeraterne. 
Det gaar med disse Minder som med Minderne fra ens Barndom, 
at det er først, naar man bliver ældre, man forstaar, hvor stor 
Betydning ens Forældre og Lærere har haft for én. Derfor vil jeg 
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gerne bringe mine Lærere og Lærerinder fra den Tid min bedste 
Tak, ikke alene fordi de bibragte os Kundskaber, men ikke mindst 
fordi der bag selve Arbejdet mærkedes en Alvor, som ikke gik spor
løst hen over Hovederne paa os. Der skal noget til at bære gen
nem Livet. Noget af det største for mig i Forstander Møllers Timer 
var dette, at han lærte os at elske Barnet. Det er der, Tampen 
brænder! Hvor tit jeg end er kommet til kort over for mine Ide
aler fra Ungdomsaarene, saa har jeg den Lykke, at jeg ikke har 
haft med et eneste Barn at gøre gennem de 25 Aar, som jeg ikke 
har holdt af. Purlen ved Vejens Sving, som Jeppe Aakjær saa 
smukt skriver om i et Digt, trænger mere til Kærlighed og Omhu 
end de Planter i den gode Jord, der beskyttes af et skærmende 
Hegn og plejes af en kyndig Gartners Haand. Tak, Forstander 
Møller — den store Børnelærer.

Dernæst mindes jeg i stor Taknemmelighed Kandidat Blessings 
Timer. Terperi maa der jo til, naar der læses til Eksamen; men 
hans Undervisning var baaret af Aand. Hvor elskede jeg de Timer! 
Tak, Pastor Blessing, for den aandelige Ballast, De gav os paa O. S.

— Om der var blevet Jubilæumsfest, og Pastor Blessing havde 
været til Stede, havde jeg glædet mig saadan til at takke ham for 
hans Anmeldelser i »Folkeskolen«; de har været mig til stor Hjælp 
som Bibliotekar ved vor Folkebogsamling.

Forstander Busk er jo ikke mere. Det var saa underligt, at han 
skulde dø her paa min Egn. Desværre naaede jeg ikke at faa 
besøgt ham, skønt jeg havde lovet det.

Og I kære Kammerater, hver og en, modtag min allerhjerteligste 
Tak for det gode Kammeratskal) paa O. S. vidunderlige Ungdoms
tid, hvor man fik Lov at være sig selv! 1 alt Fald staar det for 
mig, som om min Frihed var ubegrænset. Tro mig! Jeg har 
faaet Vingerne stækket lidt siden! Dog — De maa vide, at det 
Arbejde, der i Ungdommen stod for mig som »det forjættede Land«, 
ikke har skuffet mig, tværimod. »Landet« var rigere og skønnere 
end min Fantasi paa Forhaand kunde udmale sig. Underviser jeg 
Børnene eller de mig? Lærergerningen er en af de største Opgaver, 
man kan paatage sig; og tør man tro paa, at det hele ikke er ved 
Siden af, plukker man ogsaa der de ædleste Frugter.

Hjertelig Hilsen
Sørine Jonassen.

Til Kammerater fra O. F. S. 1934 — 34.

Kære Kammerater!
Da jeg forleden i et Brev fra Else (Duks) blev opfordret til al 

skrive til Aarsskriftet i Aar, blev jeg slet ikke glad. Men nu, da 
jeg faar fat i Pennen, synes jeg alligevel, det er dejligt, at jeg paa 
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denne Maade faar Lov til at sende en Nytaarshilsen til alle gode 
Venner og Kammerater fra O. F. S.

Nu er det allerede over et Aar siden, vi blev dimitteret, hvor 
den Tid er blevet af, forstaar jeg ikke. I et Julebrev fra en af 
Kammeraterne stod der: »Jeg tror, at en Lærerinde er det travle
ste Menneske paa Jorden.« Og noget er der da om det, for hvor 
er der meget at tænke paa. Men hvor er det alligevel dejligt at 
arbejde med de smaa, især har det været dejligt nu op til Julen. 
Hvor har de mange Barneøjne længe straalet i glad Forventning, 
og hvor har Børnene været glade, naar vi talte sammen om Julen, 
og da vi i de sidste Timer før Ferien lavede .Tuleløbere og Hjerte
kurve efter Frk. Lohmanns »Opskrift«, var vi saa optagede, at vi 
helt glemte det sidste Frikvarter.

Men selv om der er meget at tænke paa her, saa lader jeg alli
gevel tit Tankerne gaa tilbage til den Tid, vi var sammen paa 
O. F. S. Hvor var det en rig og dejlig Tid, og hvor har vi mange 
lyse og gode Minder derfra. Jeg siger, som Børnene synger: »Hvad 
vi der lærte kende, skal vi nok huske paa.« Ja, hvor maa vi tit 
sande »Fatters« Ord fra Pædagogiktimerne saavel som al den anden 
Lærdom vi fik »proppet« ind af de respektive Lærere og Lærer
inder.

Aaret, der svandt, har jo bragt store Forandringer til O. S., vi 
ved jo, at Forstander Møller paa Grund af Sygdom har maattet 
trække sig tilbage, og det er underligt at tænke sig O. S. uden 
»Fatter«. Men vi ved ogsaa, at under Hr. Hansens Ledelse vil For
stander Møllers gode Aand stadig leve videre paa O. S.

1936 har jo ogsaa bragt baade Glæder og Skuffelser til alle os 
Kammerater. Dog tror jeg nok, vi maa sige, at vi paa vort Hold 
har været temmelig heldige. Seks af os er jo nu saa lykkelige at 
være ansat som Aspiranter, fire er Lærerinder ved private Skoler, 
to ved Optagelseshjem og en Del er Vikarer eller Hjælpelærerinder, 
to læser videre og en er blevet gift. Saa de fleste afos er jo i fuld 
Virksomhed, og for de faa, der endnu ikke er del, vil jeg inderligt 
ønske, at det nye Aar maa bringe dem en rigtig god Stilling.

Til Slut vil jeg ønske alle Kammerater, Forstander Møller og 
Frue, Lærere og Lærerinder paa O. S. samt alle, der faar dette 
Hæfte i Hænde et rigtig godt og lykkebringende Nytaar.

Mange venlige Hilsener,

Else Nielsen,
(før Kerteminde — nu Koelbjerg)
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Til Dimiffenferne af 1936.

Kære Kammerater!
Kan I huske — ja, det lyder, som om vi allerede havde holdt 

25 Aars Jubilæum — men kan I huske, hvordan vi som Semina
rister altid betragtede »de gamle«, naar de troppede op ved de store 
Fester? Nu hører vi selv til »de gamle«, og Overgangen var saa 
brat, at vi næppe straks forstod, at vi ikke længere var »Dus« med 
Seminariet og hvad dertil hører. Mindernes opgaaende Sol har 
forgyldt vort kære gamle Seminarium og givet det den Skikkelse, 
som det forhaabentlig altid maa bevare, naar vi tænker tilbage paa 
Tiden, der svandt.

Nu er vi spredt for alle Vinde, og forhaabentlig bliver der noget 
for os alle inden alt for længe; men lad være med at gro for fast 
i Hverdagens Arbejde, saa I ikke kan faa Tid til at tænke tilbage 
paa jeres Seminarietid. Lev i jeres Ensomhed højt paa Minderne 
om Samfundet paa O. S.

Naar I saaledes sidder og tænker tilbage, send da en venlig 
Tanke til Forstander Møller, som maatte give op midt i det Arbejde, 
som han elskede. Vi siger Dem Tak, Forstander Møller, for hvad 
De var for os som Lærer og som Fatter. Tak for hvert et ven
ligt Smil og hver en venlig Opmuntring i Arbejde som til Fest! 
Det bliver svært at løfte Arven efter Dem for den, som skal føre 
Deres Arbejde videre, saaledes som De gennem Deres store Ind
sats har anvist.

Gid der maa oprinde lyse og lykkelige Tider for Dem, Forstan
der Møller, og Deres Frue, for Seminariet og for Aargang 1936!

Odense, Nytaarsdag 1937.
Hans David Nielsen.

Dansk i Folkeskolen.

Besynderlig mange Skolebogsforfattere dukker op i de 
senere Aar. Om det skyldes følelig Mangel paa Meto« 

dik i de forskellige Fag, eller det skriver sig fra en bedre 
begavet og mere idérig Lærerstab end tidligere, kan neppe 
afgøres. Maaske hidrører det blot fra Lyst til at tjene Penge. 
Dagbladene kunde jo forleden oplyse, hvad der kan tjenes 
paa et iøvrigt godt Skrivesystem; det kan nok lokke, 
naar blot Gnisten til det nye er til Stede.

I de fleste Fag i Folkeskolen har man efterhaanden 
fundet en fast Form og en rimelig Begrænsning. Geografi 
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og Historie er standset ved bestemte Mindstefordringer, 
endda saa vidt, at man nøjes med Navnehæfte; andre For* 
fattere sætter lidt mere eller mindre velsmagende Kød paa 
Skellettet, men alle er enige om, at man ikke kan forlange 
Alverden, selv om Talen er om Geografi. I Praksis slaar 
man endogsaa stærkt af paa Fordringerne, saa de ofte ser* 
veres i en spændende Form, der til Dels tilslører dem, 
men til Gengæld maaske stærkere fanger Interessen for 
Faget, jvf. »Geografiske Læsestykker« af flere Forfattere. 
I Regning eksperimenteres stadig, men Maalet er klart nok: 
Talfærdighed. Vejen dertil kan man strides om, og der 
boltrer Forfatterne sig stadig, dog synes det, som om de 
Lærebøger, der har Timeindeling, vinder Indpas mere og 
mere, sikkert mest af Magelighedshensyn, da Stykkerne, 
naar Eleverne skal følges ad, bliver for lette for Flertallet 
og for mange og for svære for Mindretallet.

For Faget Dansk er det meget værd. Sproget er jo 
mangfoldigt i sine Udtryk, og hvad er mere rimeligt end 
at bibringe Eleverne mange Gloser og lære dem Betyd* 
ningen og Brugen af dem. Det lyder let nok, men viser 
sig at være overmenneskeligt. Trods Rettelser hele Sider 
igennem hænger Fejlen stadigt ved. En Elev havde glemt 
d i Ordet. Det skulde, da Glosen er almindelig, rettes 
30 Gange. De første 4 Ord blev rigtige, men saa tog Nis* 
sen — ikke vor ærede Formand — fat, og Resten blev for* 
kert. Pedanteri hos Lærereri kan ogsaa give sig stærke 
Udslag, saa alt for meget og alt for sjældne Ord søges 
indprentet med megen Omhu. — Saa vidt kan det drives, 
at Læreren ved Forekomsten af et sjældent Ord siger: 
»Læg endelig Mærke til det, I træffer det sikkert aldrig 
mere 1«

For at faa fastere Form over dette udsendtes for nogle 
Aar siden et Dansksystem af Noesgaard og Kierkegaard, 
der gav Staveordene i Smaahefter, og dertil hørte Øvelser, 
Diktater og Genfortællinger, saaledes, at kun Ordene fra 
Stavehæfterne forekom i Ordøvelserne og de sammenhæn* 
gende Stykker. Det var fortræffeligt opbygget, men Ord* 
valget var ikke gennemprøvet. Øjnene rettes da mod Arne* 
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rika, hvor Undervisningen i Engelsk var fastlagt i den 
Retning, jvf. ogsaa her Basic*English, der gaar frem paa 
lignende Maade. Lig Colombus drog Hr. Kommunelærer 
Noegaard paa Opdagelsesrejse til Amerika med Stipendium 
fra Undervisningsministeriet paa 250 Kr., dog med Forplig* 
telse til at afgive skriftligt Bevis for, at Pengene ikke blev 
skvattet væk.

Resultatet kom i Form af en Bog om Hyppighedsun* 
dersøgelse i 1934. Den fastslaar, at saa godt som alle 
U. S. A.’s Skoler arbejder med fast Ordforraad i Spro* 
get. Den almindeligst benyttede Ordliste har 4108 Ord 
med 310 Supplementsord. I Amerika, hvor Sproget jo 
er langt gloserigere end vort, vel det dobbelte Antal 
Ord regner man med, at ca. 4000 Ord og ikke flere kan 
læres af Eleverne i Folkeskolen. Ordforraadet deles saa 
efter Sværhedsgrad til et fast Pensum hvert Aar, og hvad 
der er derud over, er — henvist til Ordbog. Det Princip 
er rigtigt, men Vanskeligheden kommer, naar man skal 
finde det passende Udvalg i Sprogets Gloseforraad. For 
at klare dette har man herhjemme undersøgt Ordhyppig* 
heden i Skolebøger og Litteraturen for at fastslaa, hvor 
hyppigt Ordet forekommer. Naturligvis skal Prøven være 
meget omfattende, naar den skal give et nogenlunde paali* 
deligt Billede af Ordhyppigheden. Først undersøgtes ca. 
100000 løbende Ord fra Fagkredsen i en Kommuneskole. 
Det viste sig, at de ti hyppigste Ord (og, i, at, det, en, den, 
til, er, af) af de 100000 løbende Ord var ca. 20%; de 25 
hyppigste Ord udgjorde ca. 35%; de 100 hyppigste Ord 
var 51% og 1092 Ord, der forekom 10 Gange og derover, 
udgjorde 77%. Ordet »og« forekommer ca. 4400 Gange, 
mens et Ord som »sidst« 62; »rejse«, »Haar«, »Mælk«, 
»Ret«, »tænke« o. s. v. kun 10 Gange. Senere er undersøgt 
yderligere 100000 løbende Ord fra 10 danske Forfattere, 
og det suppleret med endnu 50000 løbende Ord fra Bar* 
nets Skoleverden — ialt 250000 løbende Ord danner Grund* 
laget for de Lister, Udvalget for skolepsykologiske Under* 
søgelser har udsendt nu op under Jul. Der findes Stave* 
lister for 2’, 3’, 4’ og 5’ Skoleaar, og en Samling, der inde* 
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holder det hele i en »Lærerens Bog«. For bedre at illu= 
strere Rækkevidden tillader jeg mig at sammenligne Listerne 
med en Diktat givet til Optagelsesprøven til Mellemsko» 
len 1927.

»Henne paa Hjørnet ligger der et stort, smukt Hus, 
som er helt nyt. Det er ikke mere end fire Maaneder si» 
den, det blev færdigt. Medens Haandværkerne var ved 
at bygge det, gik jeg omtrent hver Dag forbi Pladsen. 
Ofte blev jeg staaende lidt for at se paa Arbejderne, naar 
de havde rigtig travlt. Det var morsomt at lægge Mærke 
til, hvorledes Bygningen blev større fra den ene Dag til 
den anden. Til sidst var den saa høj, at jeg kun kunde 
se den øverste Kant af Muren, hvis jeg traadte et Par 
Skridt væk og lagde Nakken tilbage. En af de sidste, der 
arbejdede paa Huset, var Maleren. Han og hans raske 
Svende fik snart Væggene, Vinduerne og Dørene smukt 
og godt malet. Da alt var i Orden, flyttede en Mængde 
Familier straks ind i de nye Lejligheder. I Stuen er der 
Butiker. I den største bor en Bager, som allerede har en 
god Handel og mange Kunder. Om Morgenen, naar han 
lige har bagt, bliver jeg tit sendt ned i hans Butik. Der 
køber man det friske, duftende Brød, som vi alle hol» 
der af at spise til vor Morgenkaffe.«

Jeg maa forudskikke den Bemærkning, at Udvalget 
standsede ved 2500 Ord som obligatorisk, og de forskel» 
lige Aars Pensa er udfundet dels ved Hyppighedsundersø» 
gelsen og dels gennem meget omfattende Retskrivningsun» 
dersøgelser foretaget i Københavns og Frederiksbergs Kom» 
muneskoler. Jeg vender saa tilbage til Diktaten. De frem» 
hævede Ord findes ikke i Ordvalget, naturligvis findes 
at male, at bage, derimod slet ikke »Duft, at dufte« o. s. v., 
hvad maaske kan synes mærkeligt. Ordet Kunde som Sub» 
stantiv er et Kapitel for sig. Listerne er ordnet strengt 
alfabetisk, saa umiddelbart er de ikke praktiske at bruge. 
Der maa enten fra Lærerens Side sammenlignes med den 
givne Diktat, eller hvilken Øvelse der er for Haanden fra 
givne Systemer, eller der maa ventes til det sidste og bed» 
ste System har set Lyset.
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Man kan selfølgelig indvende, at man gør Sproget fat« 
tigere for Barnet, idet de fire Nuancer, der er Sprogets 
Charme, udelades. Paa den anden Side er Ordforraadet 
hos Børnene meget forskelligt, rettende sig efter Millieu, 
Kammerater og Opholdssted, saa de 2500 Ord er mere 
end nok til skriftlig Brug for et Kommuneskolebarn i de 
5 første Skoleaar.

Hensigten er: Ikke saa mange Ord, men de almindeligst 
benyttede, og disse lært saaledes, at der er Sikkerhed i at 
bruge dem i skrifligt Dansk i Folkeskolen. Kan dette naas 
ad den Vej, er ogsaa dette vanskelige Fag i et fast Leje, 
og baade Elev og Lærer staar bedre rustet over for en even* 
tuel Prøve, selv om enkelte Elever selvfølgelig stadig vil 
kunne servere Uhyrligheder, som denne 14 aarige Yngling, 
der til ministeriel Prøve skrev: »Kristian den Fjerde ligger 
begravet i Roskilde Domkirke, og oven paa Kisten ligger 
hans Svær —!«

Aage Nielsen.

Faglig Læsning, Gruppearbejder m. m. 

i Geografiundervisningen.

Det er Hensigten med disse Linier at fremsætte et Par 
kortfattede Bemærkninger om Geografiundervisning 

og i Tilknytning dertil at fortælle lidt om den Arbejds* 
form, jeg selv er kommet ind paa efter kun et Par Maa* 
neders Undervisning i dette Fag.

Grunden til, at jeg har taget Spørgsmaalet om Geografi* 
undervisning op til særlig Overvejelse og saa hurtigt er 
kommet til at gaa ad lidt andre Stier end dem, Seminariet 
banede for os, maa dels søges i de foreliggende Omstæn* 
digheder som Pensum o. 1., dels i min egen Fornemmelse 
af, at et Par metodiske Supplementer kunde være beretti* 
get. — Men skal Forudsætningerne for den i det følgende 
omtalte Arbejdsform klarlægges, maa jeg først nævne det 
Foredrag, som Inspektør Poul Muller fra Statens pæda* 
gogiske Studiesamling holdt paa Seminariet for et Aars 

25



Tid siden. Det var Inspektørens Kritik af Klasseundervis* 
ningen og hans Henvisning til Kravet om en mere indivi* 
dualiseret Undervisning, der bed sig fast i min Bevidsthed. 
Da jeg saa i Efteraaret stod overfor den Opgave at skulle 
undervise i Geografi i de ældste Klasser (4de—7de Skole* 
aar) følte jeg, (som naturligt var) at der var store Van* 
skeligheder forbundet med at holde en Klasse paa 25 Elever 
»i Aande«, hvis Timens Arbejde kun skulde bestaa i Eksa* 
mination og Samtale paa Grundlag af Kortet eller den sæd* 
vanlige Fortælling med Tegninger paa Tavlen. Jeg vidste 
med mig selv, at Børnene maatte gøres endnu mere aktive 
under Arbejdet, dels ved at »tegne med«, dels gennem 
udvidet Læsning til Afløsning eller Supplement af »den 
evindelige Fortællen«.

Hvad jeg kunde benytte var heldigvis forhaanden: 
»Skolens Arbejdshæfte« (Tingleff’s Forlag) frembød Mulig* 
heder for alt. Børnene selv kunde tegne med, hvad de saa 
for sig paa Tavlen, i Flugt med min Fremstilling, og Van* 
drebogsamlingen fra Haderslev Centralbibliotek omfattede 
de nødvendige Bogsæt, hvoraf naturligvis Nørlyngs »Læs* 
ning til Geografitimen« først kom i Betragtning. — Da jeg 
netop i de samme Dage hos en ældre Ven og Kollega fik 
at s.e, hvad der kunde præsteres af illustrerede geografiske 
Stile, havde jeg dannet mig en Opfattelse af, hvordan der 
skulde arbejdes med Stoffet. Jeg tog saa fat paa en ganske 
almindelig Gennemgang efter Klasseundervisningens gængse 
Regler og med normal Grundighed og Tempo kun med 
den Undtagelse, at Eleverne selv i deres Hæfter tegnede 
Kort og Tegninger med, som jeg ridsede op paa Tavlen. 
Det var særlig Kort over Terrænforhold og Tegninger til 
Anskueliggørelse af Klima* og Produktionsforhold, jeg 
medtog, og en Del af disse hentede jeg fra Aksel Nielsens 
kendte Arbejdshæfter.

Her maa indskydes den Bemærkning, at der i indevæ* 
rende Skoleaar skulde gives »en særlig grundig og udførlig 
Gennemgang af vore fire Nabolande: Norge, Sverige, Tysk* 
land og England«. — Da Stoffet saaledes var gennemar* 
bejdet og lært i Løbet af 3—4 Timer for Norges Vedkom* 
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mende f. Eks., gik vi over til det Ekstraarbejde, der skulde 
skabe større Interesse, give mere Selvvirksomhed og byde 
det enkelte Barn Opgaver, der svarede til dets Udvikling 
og særlige Evner. Vi læste saa, hvad der stod i »Nørlyng« 
om det paagældende Land, og gennem Samtale og Forkla* 
ring sørgede vi stadig for at bevare Tilknytningen til det, 
der var lært. Naar et Afsnit i Nørlyngs Fremstilling var 
gennemlæst og færdigbehandlet paa Klassen, tildeltes det 
som Opgave til en Gruppe paa 3 Elever, hvoraf en var 
ældste Hold og to fra yngste Hold. Den ældste og mest 
modne af de tre fik det paagældende Emne som Bog* 
opgave, d. v. s. han skal læse Stykket igennem og derefter 
give en skriftig Fremstilling, stor eller lille, mere eller mindre 
selvstændig og velskrevet, af Emnet. — Dette er Hjemme* 
arbejde, og forinden et Eksemplar af Læsebogen faar Ele* 
ven en Arbejdsseddel med hjem, som han kan (og skal) 
følge Punkt for Punkt. — Saadanne Arbejdssedler laves 
let efter en Gennemlæsning og Disponering af Stykket og 
kan saa gøres mere eller mindre udførlig, alt efter Elevens 
Standpunkt. — Kun i enkelte Tilfælde kan Opgaver for* 
muleres helt frit, f, Eks.: »Fortæl om Skaane, dets Natur,- 
Byer og historiske Minder«.

Den lille Stil indskrives paa et stort Ark Papir, som 
de to andre og yngre Elever i Gruppen faar Lov at gøre 
færdigt, dels ved egne Illustrationer maaske, dels ved Ind* 
klæbning af Billeder, dels ved Udsmykning med egne 
Kridtfarver.

Næste Afsnit af »Nørlyng« bliver Gruppearbejde Num* 
mer to o. s. fr. Til sidst samles de 8—10 Ark i en Mappe, 
der altsaa giver en Fremstilling af det paagældende Land 
i Billeder og Tekst, en Geografi, skrevet og samlet af 
Klassen selv (Omslaget overlades det til Klassens ubestridte 
Tegnetalent at lave). En afgørende Forudsætning for, at 
Gruppearbejder efter disse Retningslinier skal kunne prak* 
tiseres med Udbytte, er et fyldigt og godt Billedmateriale. 
Men her var Børnene og jeg paa Forhaand godt rustet, vi 
havde allesammen »gaaet paa Jagt« og ved fælles Hjælp 
fremskaffet mange gode Billeder, Børnene ved at gennem* 
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rode gamle Bøger, Aviser og »Familiesjournaler«; jeg ved 
at — nej, det skal nu være min Hemmelighed, kun vil jeg 
gøre opmærksom paa, at der i Rejsebrochurer og lignende 
Sager ofte findes ypperlige Billeder, der kan være lige saa 
instruktive og i Reglen er fuldt saa tydelige som Geografis 
bøgernes Illustrationer.

Jeg har nu med min 3die Klasse samlet 3 saadanne 
Mapper med Gruppearbejder. Her er et Par Indholdsfors 
tegneiser.

1. Norge:
De norske Dale.
Paa Sæteren.
De norske Fjorde (kun Billeder).
Fosserne.
Tømmerflødning.
Bergensbanen.
Fiskeri i Norge.
Vintersport i Norge.

2. Sverige:
Skovbrug i Sverige.
Skaane.
Paa GötasKanal gennem Sverige.
Dalarne.
Fra Luleaa til Narvik.
Sveriges Trafiknet og Forbindelse med Udlandet.
Stokholm og Omegn.

Efter denne Redegørelse staar der tilbage for mig at 
paavise denne Arbejdsforms Værdi. Det vil dog føre for 
vidt at komme ind paa en længere Drøftelse af Fordele 
og Ulemper. Arbejdet tager Tid, men det er en Selvfølge, 
at saadanne Gruppearbejder kun hører hjemme, hvor Tiden 
tillader det, og hvor Forholdene taler derfor. — Hvor dette 
er Tilfældet, vil jeg hævde, at Arbejdet paa denne Basis 
er af betydelig pædagogisk Værdi. Rigtig tilrettelagt tik 
fredsstilles Kravet om Hensyn til Barnets Individualitet; 
Barnets Selvvirksomhed sættes i Stedet for »den passive 

28



Høren«, der gives en ikke uvæsentlig Øvelse i at overse 
og behandle et begrænset Stof, der vænnes til Orden og 
Properhed, og endelig tvinges der til selvstændig Iagttag 
gelse. Hertil kommer, at Arbejdet jo er en Anvendelse af 
faglig Læsning og Bogopgaver; det er saaledes i god Kom 
takt med en af de bærende Hovedtanker, som der i Øje« 
blikket arbejdes ud fra indenfor store Kredse i Skolens 
Verden.

Det Materiale, der anvendes, er meget broget. Foruden 
Nørlyngs Bog kan visse Afsnit af »Den vide Verden« 
bruges, ellers er denne Bog jo i Hovedsagen forældet. 
Men desuden findes der rundt omkring i Blade, Tidsskrif« 
ter, Brochurer etc. en Mængde større eller mindre Artikler, 
der belyser geografiske Emner, særlig godt illustrerede Skil« 
dringer af bestemte Egnes Natur eller Folkeliv, og det er 
min Opfattelse, at meget af dette kan anvendes med stort 
Udbytte ved Siden af de almindelige geografiske Læse« 
og Lærebøgers Stof.

Meget af ovenstaaende er betinget af de særlige Ram« 
mer, hvorunder jeg har arbejdet. Alligevel er det min Tro, 
at Kærnen i det i Kraft af Sammenhængen med Principet 
om faglig Læsning kan være af Interesse og maaske Nytte 
for andre. — Det er derfor, det er skrevet.

Starup pr. Haderslev, Decbr. 1936. Børge Bar løse.

D. V. L. i Ind- og Udland.

De af Aarsskriftets Læsere, som allerede kender D. V. L.
eller Dansk Vandrelaug, kan roligt springe dette lille 

Indlæg over, da det for dem ikke vil indeholde noget nyt; 
men andre, som ikke har et nøjere Kendskab dertil, vil jeg 
gerne gøre bekendt med denne udmærkede Forening.

D. V. L. er en Ungdomsforening, ogsaa for ældre unge, 
som er tilsluttet Herbergs«Ringen, og gennem hvilken man 
faar udstedt et Vandrekort, som koster 3 Kr. Naar man 
er i Besiddelse af et saadant Vandrekort, kan man for et 
ringe Beløb (50 Øre pr. Nat) overnatte i de mange Van« 
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drehjem, der er spredt ud over hele Europa, idet saa godt 
som alle Lande har Overenskomst med hverandre i Van* 
dresagsspørgsmaalet.

Nu kan jeg tænke mig nogen sige, at det med at van* 
dre kommer man ingen Vegne med, andre er maaske ikke 
i Stand til at udholde lange Traveture; men saa har vi jo 
vort vidunderlige Befordringsmiddel: Cyklen. Prøv at gen* 
nemkrydse Danmark paa Cykel. Det er en vidunderlig 
Oplevelse at suse hen ad Vejen enten det nu er paa Sjæl* 
land, Fyn, Jylland, Sydhavsøerne eller Østersøens Perle, 
Bornholm. Man er fri og uafhængig. Ser man noget smukt 
eller interessant, ja, saa stopper man op og bliver, saa længe 
man har Lyst.

Her i Danmark har vi over 160 Vandrehjem, saa godt 
som alle i udmærket Stand, og bedre og bedre bliver de. 
Hvert Aar nedlægges gamle primitive, og nye tidssvarende 
Bygninger rejser sig i deres Sted. Paa Vandrehjemmene 
kan man selv lave sin Mad, eller man kan købe den hos 
Herbergsfatter, god og rigelig Mad til en billig Pris.

Hvem har ikke Lyst til en Udenlandsrejse? Mange, 
sikkert de fleste, kan tænke sig at se andre skønne Lande, 
som er helt forskellige fra vort eget kære Land, og uover* 
kommeligt er det heller ikke, naar man benytter sig af Van* 
drehjemmene. Tysklands Vandrehjem er vel nok de bed* 
ste i Verden, Englands er glimrende, Holland, Belgien, Fran* 
krig, Schweiz o. s. v. alle har de udmærkede Vandrehjem, 
som staar aabne for os, og hvor vi bliver godt modtaget 
og snart føler os hjemme. Det er meget morsomt og inter* 
essant at se andre Lande, og det er lige saa morsomt at 
prøve sine Sprogkundskaber; men sidst og ikke mindst 
kommer man let og hurtigt paa Talefod med fremmede 
Landes unge, og man lærer at forstaa og respektere andre 
Folkeslags Sæder og Skikke.

Danskerne er velanskrevne og velkomne, jeg husker 
f. Eks. en Eftermiddag i Wales, hvor vi ankom til et Van* 
drehjem, gennemblødt til Skindet efter at have travet den 
halve Dag i den mildeste og mest vedvarende Støvregn, 
man kan tænke sig, udmattede efter en anstrengende Bjerg* 
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bestigning, og hvilken Modtagelse fik vi saa ikke. Vært« 
inden var meget bekymret for os, sørgede for, at ingen 
beholdt det vaade Tøj paa, laante os Nederdele, Bluser, 
Tæpper m. m., og da hele Selskabet var kommet i Tøj og 
anbragt omkring den varme Kamin i Opholdsstuen, fik vi 
en Kop skoldende hed »dansk« Te til at sætte Varme in« 
vendig. Aftnerne vil jeg ogsaa lige omtale. Disse vidun« 
derlige Aftener, naar vi alle, Englændere, Walisere, Skot« 
ter og Danske, sad rundt om den varme Kaminild, snak« 
kende og syngende med hinanden og for hinanden.

Det er imidlertid ikke alle Steder, man kan gaa eller 
cykle, Afstandene bliver for store, det varer for længe, in« 
den man naar Bestemmelsesstedet, men ogsaa det er der 
Udvej for. Man kan tage Toget til det Sted, som man 
særlig vil besøge f. Eks. sachsisk Schweiz, og saa kan man 
trave rundt i Bjergene, saa meget man vil, og derefter rejse 
videre med Toget. Hvis man køber Billet gennem D. V. L.’s 
Rejseafdeling, kan man ofte faa Moderation samt alle øn« 
skelige Oplysninger om Rejsen.

Hvis nogen gennem disse Linier kunde faa Lyst til at 
rejse morsomt og billigt i deres Ferier enten det nu er i 
Ind« eller Udland, da er min Hensigt naaet. Jeg har selv 
i flere Aar rejst paa denne Maade og oplevet og set en 
Mængde skønne og fornøjelige Ting.

Mine bedste Hilsener til alle gamle Kendinge og Kam« 
merater.

Ingeborg Jacobsen.
(Okt. 1929)

Vi vandrer —

Vi mødes tre Kammerater i Juleferien og lægger Planer 
for Sommeren: Tur til Tyskland. I Paaskeferien stu« 

derer vi Kort og Brochurer, lægger Ruten, og i Pinseferien 
bliver Planen færdig, Omkostningerne (der skal være smaa) 
saa nogenlunde udregnet, og Udrustningen diskuteret. Pas 
og Vandrekort har vi i Forvejen, en god Rygsæk, tykke 
Sko, uldne Sokker og en Regnfrakke er det vigtigste.
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Den sidste fik vi Brug for straks; vi startede en af de 
første Dage i Ferien fra Odense i øsende Regn, og det 
blev ikke eneste Gang den var i Brug, desværre.

Næste Dag blev Cyklerne staldet op i København, og 
vi forlod Danmark ombord paa en lille Damper, der blev 
vel livlig om Natten, men til Stettin naaede vi i nogen* 
lunde god Behold Kl. 7 om Morgenen — rigelig Tid til 
Pengeveksling og Indkøb, før Toget gik.

Medpassagererne i Kupéen kiggede lidt, da vi begyndte 
at file af Rugbrødet og gnaske Tomater i os; men for* 
resten havde de selv Madkasser med, og det var ikke dansk 
Smørrebrød, der var i. Tykke Brødskiver lagt sammen 
med noget Paalæg imellem, og Daasefløde til Thermo* 
kaffen — hvis det var Kaffe. Vi gjorde senere Bekendt* 
skab med noget, der kaldtes Kaffe — siden drak vi Te. 
Rigtig Bønnekaffe kunde faas, men var dyr, og Vandrerne 
forlangte den sjældent; de er meget nøjsomme, Tyskerne, 
og flittige; vi saa dem fra Toget ved Huse og paa Mar* 
ker; de sled og slæbte.

Men de forstaar sandelig ogsaa at nyde en Ferie; vi 
rejste sammen med en Familie, der oplevede en Ferierejse. 
Den store Dreng fortalte med straalende Øjne om Maski* 
nen, da vi ved en Station fik et vældigt elektrisk Loko* 
motiv for, og hele Familien hang ved Vinduerne ligesom 
vi, da Bjergene begyndte at vise sig.

Vi var meget spændt paa det første Jugendherberge, 
som vi skulde prøve i Hirscberg; det viste sig at være i 
Bagbygningen til et Hotel, hvor vi fik et lille Værelse til 
tre; næste Gang, vi var der, kom vi paa Sovesalen, men 
havde den for os selv.

Herbergerne er ligesom herhjemme vidt forskellige; 
nogle Bagbygninger til Hoteller, andre smaa primitive Træ* 
hytter i Bjergene, vældige Komplekser af Beton og Glas 
og andre hyggelige Smaahuse, ja selv svømmende Vandre* 
hjem saa vi. Og ligesaa forskellige som Herbergerne er 
Værterne, nogle lader os klare os selv, andre er meget om* 
hyggelige med at vise os tilrette; men alle er venlige, og 
naar de hører vi er Udlændinge, endda en Streg venligere.
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Fra Krummhübel, en lille henrivende By, hvor der var 
»Trachtenfest«, Optog i straalende Folkedragter i øsende 
Regn, begyndte vi vores egentlige Bjergtur i Riesengebirge; 
opad og opad travede vi et Par Timer, mens Regnen pla« 
skede, og Rygsækken føltes tungere og tungere. Da vi 
naaede Hytten, var der fuldt optaget af en Klasse Piger 
paa Tur med deres Lærer, saa vi maatte paa Hotellet ved 
Siden af, hvor vi boede billigt paa »Massenlager«.

Næste Dag, da Morgenskyerne rullede væk, aabenba« 
redes det, at vi havde den herligste Udsigt fra Vinduet. 
Solen skinnede paa Granerne, og højere oppe saa vi Kam« 
men, hvor vi skulde op.

Uden Bagagen gik det let opad, og da vi kom oven« 
over Granerne, rullede endnu nogle Skyer væk, og vi saa 
et Øjeblik den Top, vi skulde naa, Schneekoppe. Om 
egentlig Bjergbestigning var der ikke Tale, her er udmær« 
kede Stier og Veje glimrende afmærkede, og Stigningen 
fra vort Udgangspunkt ikke særlig stor. Turen var vid« 
underlig, Solen skinnede, Kobjælderne klingede, Luften var 
den reneste vi har smagt. Oppe paa selve Toppen nød 
vi den herlige Udsigt; men vi blev der ikke længe, vi frøs, 
Termometret ved den meteorologiske Station viste 8°. 
Pudsigt nok saa vi Mand med Cykel heroppe — i 1600 m 
Højde — men han var nok kommet fra Tjekoslovaki«Siden, 
hvor Stigningen var jævnere.

Nedstigningen tog os 2'/s Time og var herlig, men lidt 
anstrengende; det var varmt og vi blev mere og mere tørstige 
af at lytte til alle de Kilder, der klukkede langs Stierne. 
Til sidst dristede vi os til at drikke af et af de smaa Vand« 
fald; Vandet smagte herligt, friskt og rent, og vi drak siden 
Kildevand med største Sindsro.

Der var Masser af Mennesker paa Vejene den Dag, 
flest unge selvfølgelig, men ogsaa Folk, som vi herhjemme 
slet ikke kunde tænke os vilde vandre; da vi saa et ældre 
Ægtepar komme travende hen ad Kamvejen med smaa 
Rygsække paa, blev vi lidt forbavsede, men vi vænnede 
os snart til at se det og ogsaa til at se selv store tykke 
Mænd i Tyrolerbukser af Skind. Nogle gik i almindeligt

35



Tøj andre mere sportsmæssigt, nogle i Bjergstøvler med 
Søm allevegne, andre i Sandaler. En Ting kunde vi ikke 
forsone os med — Pigernes smaa hvide Forklæder, paa 
Bjergvandring! De saa ellers søde ud i deres blomstrede 
Kjoler med Snøring og hvide Pufærmer, en Dragt vi saa 
allevegne.

En anden Ting det kneb at forsone sig med var Hitler* 
Hilsenen. Oppe i Bjergene mærkede vi den forresten mindst; 
vi blev hilst med »guten Aufsteig« naar vi drog afsted, 
og engang imellem hørte vi et »Grüs Gott« naar vi passe* 
rede en Bjergvandrer.

Der kom ogsaa en Mængde Hitler*Jugend i deres brune 
Uniformer og Pigerne i deres sort*hvide Dragt med Hage* 
korsemblemer.
Disciplinen er beundringsværdig, men virker næsten uhyg* 
gelig. Paa »Jugendkammhaus«, et herligt Vandrehjem i Rie* 
sengebirge, kom en Dag saadan en Trup store Drenge med 
deres Førere. De sad ved et langt Bord midt i Stuen og 
spiste. De spiste ikke i Takt, men det var lige ved. De 
rejste sig og satte sig paa Kommando, og de hentede mere 
Mad i Køkkenet efter Kommando.

Om Aftenen sang de, og alle de andre hørte efter. 
De sang godt, rent og kraftigt og taktfast. Om Blod og 
Ære, Helte og Kamp, om Flag og Fædreland, Ungdom 
og den nye Tid. »Marschieren« var et af de mest brugte 
Ord. Den unge Fører dirigerede med knyttet Haand og 
gnistrende Øjne. Os løb det koldt ned ad Ryggen.

Aftenen før havde vi alle sunget. En ung Mand satte 
sig ved Klaveret, og alle sang med, Sang efter Sang, Van* 
dresange, Vrøvlesang, Fædrelandssange, Blut und Ehre — 
Sange, Folkesange; vi tre Danske, de eneste Udlændinge, 
fik en Sangbog og sang med saa godt vi kunde. Til Slut 
tog alle hinanden i Haanden i een lang Kæde og sang 
»Ade zur guten Nacht«, Herbergsvater sagde »God Nat«, 
og alle gik til Ro.

Næste Dag gik vi ned fra Kammen; paa Vejen saa vi 
en Mængde Vintersportsbaner, Ski* og Kælkebaner som 
saa mange andre Steder i Riesengebirge. Turen gennem 
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Dalen var meget smukt og vellykket trods Tordenvejr og 
Byger, men lang og meget anstrengende; til Gengæld hvi* 
lede vi ud i rigtige Senge paa et Hotel, alle Vandrehjem 
var optaget. Et Par Vandrere fortalte, at der oppe paa 
Kammen var faldet Hagl og Isstykker, vi var glade, at vi 
havde været i Dalen, hvor vi oven i Købet havde ligget 
og solet os paa nogle flade Sten ved et Vandfald.

I Oberschreiberhau var man vist ret vant til at høre 
Dansk; vi blev straks spurgt om vi var fra Danmark, naar 
vi talte sammen, og der var ikke saa faa der kendte noget 
til Landet, de fleste dog kun København, eventuelt Nord* 
sjælland. Vi anbefalede dem næste Gang at se Odense 
og Vesterhavet ogsaa.

Vi traf ogsaa selv Danskere paa Herbergerne, bl. a. en 
den yndige Type, der klistrer sig op ad fredelige Lands* 
mænd, saa snart han hører et Ord Dansk paa Gaden, og 
betragter sig selv som en Sensation i enhver Forretning, 
fordi han er Udlænding. Men der var heldigvis mange af 
den rigtige Slags, der kammeratligt fortæller, hvor de har væ* 
ret, og giver gode Raad om, hvilke Vandrehjem der er bedst, 
og hvordan man bedst kan naa at se det, man gerne vil.

En af Turens sidste Oplevelser var en af de skønneste, 
Udsejlingen fra Stettin. En vidunderlig Sommeraften gled 
over i Nat, medens vi lydløst gled fremad og fra det høje 
Fordæk saa Lysene tændes i glimtende Rækker paa Kysterne 
paa begge Sider af Fjorden. Og saa blev der sunget. Fire 
tyske Vandrefugle med en Gitar sang i flere Timer - 
Alverdens Sange og Viser og Melodier. Men den Slags 
er ubeskriveligt. — Rejs selv ud og oplev det!

Man kan tage paa Kursus i Ferien, naar man har Lyst. 
Men naar man kan, skal man rejse ud — i Udlandet eller 
herhjemme, her er ogsaa Steder nok — det Udbytte og 
den Berigelse, man har af saadan en Tur, skal nok vise 
sig at have sin Værdi — ogsaa i ens Skolearbejde for at 
slutte med en lille moralsk Bemærkning.

Hilsen til alle Kammerater fra O. S.
Ulla Worm.

dim. 1932.
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Seminariet i det forløbne Aar.

Et Aar med betydningsfulde Begivenheder i Odense 
Seminariums Historie er gaaet. Der var ellers ikke 

noget, der ved Aarets Begyndelse kunde være et Finger* 
peg om, hvad det vilde bringe. Vi mødtes efter Juleferien 
som sædvanlig, havde en fornøjelig »broget Aften«, hvor 
Eleverne, som det nu er blevet Tradition, besørgede Un* 
derholdningen. Fastelavnsfesten forløb ogsaa, som den 
plejer. Forskoleeleverne havde stor Sukces paa »Dansen 
gennem Tiderne«, og Seminarieeleverne ikke mindre med en 
dramatisk Fremstilling af »Prinsessen, der ikke kunde sove«.

En af de sidste Dage i Februar døde Seminariets tid* 
ligere Tegnelærerinde gennem mangfoldige Aar, Frøken 
Helene Hansen. Allerede sidste Aar var hun efter et Ben* 
brud meget svag, og det var øjensynligt, at hun ikke havde 
mange Kræfter tilbage, hun formaaede da heller ikke at 
stride Vinteren igennem. Den 4. Marts begravedes hun 
fra Hospitalskirken, der var pyntet meget smukt. Der var 
mødt en Mængde Mennesker for at vise Helene Hansen 
den sidste Ære, bl. a. var der flere gamle Elever, deriblandt 
Elevforeningens Formand. Pastor Øllgaard talte smukt og 
forstaaende om den afdøde og udtalte bl. a.: »Hvis en 
Lærerinde er dygtig og paapasselig i sit Arbejde og lærer 
sine Elever, hvad hun er sat til at lære dem, saa gør hun, 
hvad der er hendes Pligt, men alligevel — det afgørende er, 
at der er »noget mere«, som hun ved sin Færd blandt Ele* 
verne giver dem. Der sidder nok mange Mennesker rundt 
i vort Land, som siger Helene Hansen Tak, ikke alene for, 
hvad hun lærte dem, men ogsaa — og især — for dette 
»noget mere«.

Knap 14 Dage efter Fastelavn blev Forstander Ejler 
Møller alvorlig syg, og det var at forudse, at det vilde 
vare meget længe, inden han igen kunde komme til Kræf* 
ter. Han laa længe til Sengs, og i Maj maatte han tage 
Ophold paa Kurstedet »Filadelfia« for om muligt at gen* 
vinde sit Helbred.
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Under disse trykkede Forhold fejrede vi den 1. April 
Dr. Niels Møllers 25*Aars Jubilæum som Seminarielærer. 
Ved Morgensangen overrakte to af 8. Klasses Piger Dr. Møl* 
ler en smuk Blomsterbuket, og i Forstander Møllers Sted 
takkede Alfred Hansen Jubilaren for de Værdier, han gem 
nem de 25 Aar havde tilført O. S. gennem sin Kundskab 
og Viden, sin Kærlighed til Gerningen, sin Evne til at gaa 
i Dybden og sin Personligheds Særpræg. Derefter talte 
ældste Klasses Duks, Hans David Nielsen og sagde Ele* 
vernes Tak for god Undervisning og fortrinlige Lærer* 
egenskaber. Dr. Møller svarede derpaa med en Tak til 
den, som havde betroet ham Gerningen, og til Eleverne 
for Trofasthed og Venlighed. Derefter samledes Lærerper* 
sonalet med Jubilaren paa Lærerværelset, hvortil Elevfore* 
ningen havde sendt 
en Blomsterkurv. 
Georg Knudsen var 
her Lærernes Ord* 
fører og takkede 
Niels Møller for 
god Kollegialitet. 
Idet han hentydede 
til Jubilarens vel* 
kendte Siddeplads 
ved Vinduet, udtal* 
te Georg Knudsen: 
»Vi ser Dem gerne 
ved O. S. Vinduer«. 
Med denne Lyk* 
ønskning overrak* 
tes Lærerpersonalets 

Fra Dr. Møllers Jubilæumsdag.

Gave: en Læselampe. Om Eftermid*
dagen mødte en Deputation fra Elevforeningen bestaaende 
af Formanden samt Fru Inger Hauge Sejr og Alfred Hansen 
i Hjemmet paa Hannerupgaardsvej, hvor Stuerne var fyldt 
af Blomster. Formanden bragte i en kort Tale gamle Ele* 
vers Hilsen og Hyldest og overrakte Elevforeningens Gave: 
et Radioapparat. Dr. Møller, der øjensynlig var glad for 
Gaven, takkede. Det havde været Lærerpersonalets Hen*
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.Jubilaren tager hjem fra Skole.

sigt at arrangere en Festmiddag i Anledning af Jubilæet, 
men under Hensyn til Forstander Møllers Sygdom blev 

Festen aflyst.
Saa kom Eksa* 

mensdagene i Maj 
med al deres Uro og 
Spænding. I Juni di* 
mitteredes 29 Elever, 
der drog ud med Haab 
om og Lyst til at korns 
me i Arbejde saa snart 
som muligt. I Stedet 
for de bortdragne op* 
tog vi saa sidst i Juni 
28 ny Elever i l.Klas* 
se. Tilgangen er i det 
hele i betydelig Stig* 
ning, Forberedelses* 
klasserne til Semina* 
rium og Forskolese* 

minarium er begge helt fyldte, og det tegner til, at der 
igen vil blive stor Konkurrence ved Optagelsesprøverne.

Efter Indbydelse af 
Forstander Vilhelm 
Larsen, Det kgl. Døv* 
stummeinstitut, Frede* 
ricia, aflagde den ny 
4. Klasse den 9. Juni 
Instituttet et Besøg. 
I to Formiddagstimer 
overværedes Under* 
visning af baade C, 
B og A*Børn paa to 
forskellige Alderstrin. 
I en Frokosttime in* 
viterede Forstanderen paa Kaffe med Wienerbrød i den 
store, smukkeHave. Senere var der Lejlighed til at se, 
hvorledes der arbejdedes med den døvstumme, blinde Pige, 

Fra Gymnastikeksamen,
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Lilly, i Gymnastiksalen var der derpaa Gymnastikopvisning 
af et Drengehold og et Pigehold og endelig Folkedans af 
to Hold i Nationaldragter. Den sidste halve Time holdt
Forstanderen i Kirkesalen et Foredrag om Døvstummefor» 
sorgens Udvikling, navnlig herhjemme. Efter et Par Timer 
til fri Disposition til at bese Byens Seværdigheder kørte 
man til Lille* 
bæltsbroen. Af» 
tenen tilbragtes 
med kammerat» 
ligt Samvær paa 
Kongebrogaar» 

den. Turen lede» 
des af Georg 
Knudsen.

I Sommerfe» 
rien vendte For» 

stander Ejler 
Møller tilbage 
fra Kuropholdet 
i Dianalund, og 
der var saa god 

Fremgang at 
spore, at Lægen 
mente det for» 
svarligt, at han 
begyndte Arbej» Seminarieelever har Tegnetime i Klosterhaven.

det igen efter Fe» 
rien. Det skete da; men det viste sig snart, at Kræfterne 
trods alt, hvad der blev sat ind af Viljestyrke, var for 
smaa. Dertil kom, at Forstanderparret havde den store
Sorg at miste deres næstældste Datter, Mille, der var gift 
i Holte.

Den 2. Oktober, efter en Undervisningstime i 3. Klasse, 
brød Forstander Møllers Kræfter helt sammen, og han 
maatte da tage den svære Beslutning at afslutte sin lange 
og betydningsfulde Livsgerning som Forstander for Odense 
Seminarium og Forskoleseminarium. Han overdrog Ledel» 
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sen af Seminarierne til Alfred Hansen, der skal fungere 
som Forstander indtil en Ordning angaaende Fremtiden 
kan blive truffet.

De følgende Maaneder var strenge Tider for Forstander 
Møller og Fru Møller, der begge var meget syge; men ind 
under Jul klarede det saa meget op, at Forstanderparret 
kunde tage ind til Generalprøven paa Julekoncerten den 21. 
December for at tage Afsked med Elever og Medarbejdere.

Seminariets Orkester 1936.

Prøven paa Julekoncerten overværedes af de fleste af 
Seminariets Lærere og af de Elever, der ikke var med i 
Kor og Orkester. Efter den stemningsfulde Koncert rejste 
Forstander Møller sig og under stærk Bevægelse holdt 
han sin Afskedstale til Elever og Lærere. Georg Knudsen 
og Poul Petersen har gjort Elevforeningen den Tjeneste 
at nedskrive et Referat af Forstanderens Afskedsord, saa 
de kunde komme i Elevskriftet.

Efter Forstander Møllers Tale, der greb alle stærkt, bad 
ældste Klasses Duks, Viggo Andersen om Ordet og holdt 
en smuk Tale for Forstander Møller og Fru Møller, idet 
han først i Æventyrets Stil skildrede »Kongen og Dron^ 
ningen«, som Folket aldrig kunde glemme. Han sluttede: 
»Naar vi i Aften har Forstander Ejler Møller og Fru MøL 
ler iblandt os, er der saa meget, vi Elever maa sige Tak 
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for. Allerede den Dag, vi for første Gang satte Foden 
paa Seminariet, fik vi et Indtryk af den Hygge, der her* 
skede allevegne, og vi forstod, at der maatte være noget 
særligt ved den, der stod bag det hele; for Institutionens 
Aand, det er Lederens Aand! Vi følte os hurtigt hjemme. 
Vi skylder den Tak, der gjorde dette muligt. Tak for 
de mange Timer vi, har tilbragt sammen paa Klassen. Vi 
er mange Gange blevet slaaet af Deres faglige Viden og 
og Kunnen og af Deres enestaaende Evne til at gøre Ti* 
merne lærerige og fornøjelige. Tak for de mange uforglem* 
melige Fester. Der laa et stort Arbejde bagved hver Gang 
og vi forstod, at De intet vilde spare, for at vi skulde 
føle os glade ved at være paa Seminariet. Og det har De 
opnaaet til fulde. Vi beder Dem modtage vor Tak.«

Derefter sagde Alfred Hansen Tak fra Lærerne for god, 
kærlig og myndig Ledelse af O. S. Forstander Møller har 
forstaaet, at skal der være Tale om Vækst, saa maa Jord* 
bunden beredes, og der skal skabes Læ, saa Varmen kan 
gøre sin Virkning. Forstander Møller har derimod aldrig 
haft travlt med at rykke Planter op for at se, om nu ogsaa 
Roden havde fat, hvor den skulde. Det havde han ikke 
nødig; han havde sine sikre Kendetegn paa, om der var 
Vækst i dem, saa de kunde blive til noget brugbart. Un* 
der Forstander Møllers Ledelse er O. S. vokset op til at 
blive en meget stor Skole. Dog, det har sikkert været ham 
til størst Glæde, at de, som drog ud herfra, bar noget af 
hans Præg paa sig, og at det kendtes, at de havde noget 
af hans Aand over sig.

Man sang derefter de tre Vers, som alle O. S. Elever 
saa tit har været med til at synge fra Salmen: »Huset, 
som Gud har bygt«, og dertil føjedes endnu det Vers:

Dem, som vort Hjerte nær 
vokste her, 
og os, vemodig glade, 
forlade, 
vi Gud i Vold befale; 
Han, som har bygt for os

paa Bjerge og i Dale 
saa vi bød Stormen Trods, 
Han vil for dem og bygge 
i Klippeborgens Skygge 
naar han derom i Løn 
hører deres Bøn.
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Derefter fik Elevforeningens Formand, Poul Nissen, 
Ordet. Han udtalte: »Jeg har været noget i Tvivl om, 
hvorvidt jeg burde tage Ordet ved denne Lejlighed. Det 
er jo som at komme ind i et Hjem, hvor en Far og Mor 
tager Afsked med deres Børn. Alligevel synes jeg, der 
føler mig som et Barn af Huset (en voksen Søn, der har 
været ude i Livet, kan man jo sige), at jeg har en vis Ret 
til at bede om Ordet.

Kære Forstander Møller! Jeg er vis paa, at dersom 
Seminariets gamle Elever vidste, hvad der foregik her i 
Aften, vilde der rundt omkring i Landet være mange, der 
i Tankerne vilde være her i denne Stund. De karakteri* 
serede før saa udmærket, hvad der ogsaa efter mit Skøn 
har været et Maal for Deres Virksomhed: Et Seminarium, 
hvor der blev Arbejdet, hvor man var glad, og hvor der 
var ren Luft. De nævnte det som et Ønske for Fremtiden, 
at disse Maal maatte blive naaet; men jeg føler mig overs 
bevist om, at de er naaet, og det skyldes det utrættelige 
Arbejde, der er blevet udført af Dem og den Stab af ud* 
mærkede Medarbejdere, De har formaaet at samle om Semi* 
nariet. Jeg har altid haft det Indtryk, kære Forstander, at 
De elskede at se det vokse og trives omkring Dem. En 
gammel Skoleinspektør sagde engang til mig: »Ejler Møller 
elsker at have noget at »rive i«. Som De ude i Slukefter 
i Deres Villa med det betegnende Navn »Hegnet« plan* 
tede i Tro paa, at naar Vorherre gav Regn og Sol, kom 
der vel til sin Tid noget kønt ud af det, saadan har De 
ogsaa i Deres Gerning ved og for O. S. arbejdet med Tro 
paa Fremtiden. Deres Gerning har baaret Frugt, og jeg 
vil gerne, som en af Deres gamle Elever, sige Dem Tak 
for, hvad De har været for mig og for mange andre i 
svundne Dage og gennem Aarene.«

Forstander Møller og Fru Møller tog derefter person* 
lig Afsked med de enkelte Lærere, og med endnu et Lev* 
vel forlod de Salen.

Det var Meningen, at der om Tirsdagen den 22. Decem* 

42



ber som sædvanlig skulde være holdt Julefest, og alle For* 
beredelser var truffet, men saa kom der pludselig Forbud 
fra Sundhedsautoritet* 
erne; der maatte ikke 
holdes Fest paa Grund 
af Influenzaen. Vi 
maatte da nøjes med 
at samles klassevis, og 
Juletræerne tændtes 
der. En Skuffelse var 
denne Aflysning for 
Eleverne, der havde 
glæget sig til det fest* 
lige Samvær. Vi hav* 
de ogsaa glædet os til
at se mange gamle Elever den Aften, men det blev altsaa 
ikke til noget.

Ved aabent Hus har vi haft Besøg af Christen Møller, 

.Julepyntet Klasse 1936.

»Den kære Familie« - Efteraarskomedie 1936.

der læste Johs. V. Jensen og Buchholtz for os forud for 
Udflugtsdiskussionen. Senere har Rich. Gandrup talt om 
»Kulturen og Aandslivet« og Pastor Wellejus, Korup har 
berettet om russiske Tilstande, som han har viet et ind* 
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gaaende Studium. Ind mod Jul reciterede Aage Garde paa 
mesterlig Maade Olaf Hansens smukke »I Rungsted Kro«.

Udflugten gik i Aar til Troense og var meget vellykket. 
Til Efieraarskomedie valgtes i Aar Esmanns »Den kære 
Familie«, der fik en udmærket Udførelse, og saa havde vi 
endda det Uheld, at vi — vistnok for første Gang i Semi* 
nariets Komedie*Historie — maatte dublere to af Rollerne 
paa Grund af Sygdom.

Odense Seminarium gaar saa ind i det nye Aar uden 
sin gamle Forstander; men vi, der nu i Fællesskab vil føre 
det videre, ønsker, at det maa have Kraft til at overvinde 
sit Tab, og videre frem har vi Brug for gamle Elevers Ven* 
skab, som vi saa tit før har følt Trygheden i.

Venlig Hilsen til Venner og gamle Elever.
Alfred Hansen.

Forskoleseminariet paa Foraarsekskursion.
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Et Interwiev - view - wiew - viev - Intervju
med

Gunnar Slot

Vi sidder paa hans Kvistværelse paa Sølvtorvet, en 
rigtig Kunstnerkvist. 5. Sal. Udsigt over Østre Anlæg 

— med Kunstmuseet, hvor engang Slotske Figurer — — 
naa, nej. Nej, der skal de vist ikke ind. — De hører ikke 
hjemme paa et Museum. — De er paa en betagende og 
paagaaende Maade i Slægt med Livet af i Dag, Livet ved 
vore solbeskinnede Kyster, i Gadernes Menneskemylr, i 
Barnekammeret, i Maskinhallen. — Mærkeligt levende er 
han, denne Slot.

Vi sidder og prøver at faa et Intervju sat sammen. — 
Det er svært. — Nok er hans Tanker klare og stærke, som 
hans Øjne; men pludselig slipper han den Tanke, vi lige 
sidder og taler om, og bli’r helt væk i en ny. Saa kan 
han sige en Masse Vaas om den Ting, som Tankerne ikke 
er ved. I den Henseende ligner han sig selv fra Seminaries 
tiden. — Men han er blevet voksen. En maalbevidst og 
villende Kunstner i stærk og stadig Udvikling. — Det 
følgende er et Forsøg paa at samle og presse ind i en 
Slags Disposition de Guldkorn — og andre Korn, — 
man kan finde en saadan Aften paa Tomandshaand med 
Slot.

Hvad vil du?
Jeg vil prøve paa at glæde mine Medmennesker og, 

hvis jeg kan, lære dem noget. — Det en Kunstner udtryks 
ker er jo i nøje Overensstemmelse med hans »Jeg«. Saadan 
biir det altid, naar han arbejder sandt. Han vil altid vise 
og blotte sit Hjertes Tanker. De kan baade glæde og 
forarge. Det jeg hidtil har kunnet lave, er mest blevet i 
den »blide« Stil. Men jeg længes efter at putte noget 
mere Dramatik ind i mine Arbejder.

Hvordan vil du »putte« den — — ?
Jeg haaber at kunne naa til, at mine Arbejder ikke 

alene bliver gode skulpturelt set, men ogsaa indholdsmæss 
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sigt. En Gengivelse af Livet, som er skabt af Kunstner« 
haand maa sige en hel Masse — H. C. Andersensk.

Æh — hvodden — —
Men det maa ikke kunne betegnes som »Romantik« 

saadan altsaa du ved, jeg mener som Skældsord.
— Hvordan vil du faa dine Arbejder til at »sige 

noget« ?
Al god Kunst udtrykker sig med saare, saare enkle 

Midler — saa at sige alle de gamle Stormænd i Kunsten 
forstod den enkle Fortællen ved Hjælp af Sten og Farve. 
— For at faa Ting til at sige noget maa der Overdrivelser 
til. Det er dem, der gir Rejsning, Styrke ossaavidre, kort 
sagt: Livet i en Figur. — Hvad jeg vil: Gennem Enkel« 
hed gi det store Hovedindtryk stærkt, stærkt. Faa hvert 
Punkt paa et Arbejde til at fortælle noget. Ingen døde 
Linier, alt sigende, sitrende levende Masse.

Saa er der Pause. Jeg grunder paa logisk Overgang til 
mit næste Spørgsmaal. Saa ser Slot pludselig vredt paa 
mig og siger: Jeg vil bort fra det Modeldyrkeri, som 
finder Sted for Øjeblikket. Kunstnerne er blevet saa inde« 
sluttede — snævre. De lever ikke, de — æsch — saadan 
du ved: de — de er bange for at udlevere sig.

Hvordan med Surrealismen?
Jeg synes den maa være rasende kedelig i Længden. 

En Ting er at uddybe et enkelt Problem en Tid og saa 
bruge sine deraf indvundne Erfaringer til at gi fornyet 
Sikkerhed; man maa bare ikke blive stikkende i en «isme. 
— En Kunstner skal kunne vokse i Livet og stadig søge 
nye bedre Veje at udtrykke sine Indtryk paa. Han skal 
følge med Tiden, være evigt ung — nej, altsaa jeg mener: 
han skal udtrykke det dybest menneskelige. Saa vil 
han til alle Tider blive forstaaet. Se nu f. Eks. paa Thor« 
valdsen denne — denne — —

Hm! Hml!
Naa, nej —
Saa vandrer pludselig Blikket ud i den kolde Efteraars« 

nat, som kun oplyses af de svage Skær fra Sølvtorvets 
Lygter og de vældige Lyn fra Linie 4. Sporvognene lyner 
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altid paa Sølvtorvet. — Saa siger Slot pludselig som Resul* 
tat af Tankernes Langfart:

Jeg elsker Livet, og jeg tror paa Fremtiden.
Det skal jo være et Intervju, dette her. — Jeg maa 

kalde ham tilbage med et brutalt Spørgsmaal: Forstaar 
Folk i Almindelighed Billedhuggerkunst?

Og saa er han der pludselig igen som Lyn, varm og 
levende med det samme: Jeg vilde ønske, siger han, at 
Børnene blev opdraget i Billedkunst — men endelig paa 
rigtig Maade. Barnet skal ikke alene have at vide af Lære* 
ren, at Rafael og Michelangelo ossaavidere var store Kunst* 
nere, men osse hvorfor de var det. — Bare der blev 
gjort noget ved Billedkunsten — lisom ved Litteraturen. 
Det maa aldrig hedde: »Det forstaar jeg ikke« om gode 
Ting. Ethvert Menneske med Følelse og Fornuft i sig 
kan forstaa gode Arbejder og kan faa sin Smag udviklet 
ved stadig at se og søge.

Var dér ikke et pædagogisk Arbejde for dig? — Kunde 
du ikke tænke dig at anvende din Eksamen som Lærer 
i — —

Jeg ku li aa faa en Tegnelærerplads. — Jeg tror, jeg 
indenfor det Felt har noget at gi. Det vilde interessere 
mig at faa fat i de ganske smaa og saa lede dem op 
igennem Klasserne. — Barnet skal lære at se, at udtrykke 
Livet omkring sig paa dets Maade.

Sin!
Hvad siger du?
Jeg siger »sin« — paa sin Maade.
Isch, Pedant! Nu er det Børn vi taler om — og Kunst, 

ikke Sprog. Ser du: Barnet før det kommer i Skole, saa 
elsker det at tegne! Hvorfor skal denne Lyst dødes?

Sja*e — det er vel heller ikke Mening — — '
Næ, den skal leve, den Lyst, og ved en Lærers Ledelse 

udvikles, og Tegningens Problemer skal listes ind i Barnet, 
naar Tiden er moden til det. Alle kan tegne, og alle har 
Brug for at kunne anskueliggøre det, de vil ha lavet eller 
snakker om, f. Eks.: Altsaa — jo, jeg mener, naar nu at —

Pladsen, du! Ja, vi disponer jo ikke over hele Aarskrif*
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tet. — Kan du saa ikke saadan ganske kort give en Over*

»Solbad«

sigt over dine Ar* 
bejder. Det vil være 
en pæn Slutning. —

Det var jo først 
min Mening at bli* 
ve Maler; men som 
17*Aarig, lige da 
jeg skulde i 1. Semi* 
narieklasse, opda* 
gede jeg, at jeg 
kunde moddelere. 
Mit første egenhæn* 
dige Arbejde var 
»Bebudelsen«, som 
jeg lavede til Klas* 
sens Juleudsmyk* 
ning. Det var der 
næsten ingen, der

forstod; men det var jo osse saa uud*
viklet. 1933 udstillede jeg »Putte sig 
hen« paa Fyns Stifts Kunstforenings 
Efteraarsudstilling. Den købtes af 
Bankdirektør Jacobsen og staar i Ha* 
ven paa Filosofgangen. 1934 udførte 
jeg i Sommerferien den legemstore 
Pigefigur »Solbad«. Figuren blev købt 
samme Aar fra Fyns Stifts Kunstf.s 
Efteraarsudstilling af 12 Borgere i 
Nyborg, som skænkede den til Byen. 
Det var en stor, stor Glæde for mig. 
Den blev i 1935 opstillet udfor Chri* 
stianslund Badehotel. — 1936 udstil* 
lede jeg første Gang paa Charlotten* 
borg med den lille Barnefigur »Urolig 
i Søvne«. Samme Aar lavede jeg 
Springvandsfiguren »Bad« (2 m høj i 
alt), som deltog i »Dansk Kunst Revue 

»Bad«
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Fyns Forum«. De to sidste Arbejder er ikke solgt endnu. 
Pressen har været mig yderst venlig. Sja«e — saa er der 
ikke mer!

Hans Blik vandrer atter ud over Byens Tage, ud i 
Natten. Og jeg tror, han ser for sig alt det, som vi 
andre aldrig har set. De Masser af Skitser og Forsøg, den 
store Figur, som han knuste, da den stod fuldt færdig, 
knuste fordi han ikke var tilfreds med den og, som den 
ærlige og hele Kunstner han er, ikke vilde aflevere et 
daarligt Arbejde. — De mange, mange Timers, ja Dages, 
taalmodigt trofast og flittigt manuelt Arbejde for at dygtige 
gøre sig til de faa, men skønne Ting, han lader os se.

Saa du, nu maa vi have en Slutningsreplik til dette 
saakaldte Intervju!

Han sidder lidt; saa siger han: Jeg mindes tit med 
Glæde de søde, gode Seminariekammerater. Hils dem!

Bravo, du — netop saadan bør et Intervju at slutte. 
Og hermed være Hilsenen overbragt.

Johs. Møller.

Meddelelse fra den afgaaende Kasserer.

Paa Grund af de Forhold, som er skildret andetsteds 
i Aarsskriftet, fungerer jeg nu som Forstander, og jeg har 
derfor fundet det nødvendigt og rigtigt, at jeg træder til« 
bage fra min Bestyrelsespost i Elevforeningen fra 1. Januar 
1937, og første Suppleant, Frk. Magdalene Jørgensen, er i 
Stedet indttaadt i Bestyrelsen, hvilket jeg har set med stor 
Glæde, da jeg fra vort mangeaarige Samarbejde i Elevfore« 
ningen kender hendes venlige Indstilling overfor Seminariet 
og Foreningen.

Bestyrelsen har derefter valgt Fru Inger Hauge Sejr 
til Kasserer, og som ved enhver anden Forretningsover« 
dragelse beder jeg nu om, at »den Tillid, som blev vist 
mig, maa blive overført paa min Efterfølger«.

Jeg har en meget varm Tak at sige til Elevforeningens 
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Medlemmer for de 16 Aar, hvor jeg har været Elevfore» 
ningens Kasserer, og i den Egenskab har maattet blokke 
dem for Kontingent og anmode dem om Bidrag til Aars» 
skriftet. Det har været gjort til en let Sag for mig, og 
jeg har derigennem haft en Glæde, stærkere maaske end 
nogen anden ved O. S., at faa Lejlighed til at mærke gamle 
Elevers Trofasthed og deres venlige Følelser for deres gamle 
Skole. Det er et meget varmt Ønske hos mig, at Elev» 
foreningen maa staa nogenlunde uskadt efter den betyd» 
ningsfulde Begivenhed, at vi ikke længere har vor gamle 
Forstander som Leder for Seminariet.

Som det vil ses af Regnskabet for 1936, har vi haft en 
usædvanlig stor Kontingentindtægt i Aar, og den hænger 
utvivlsomt sammen med Medlemmernes Ønske om at sætte 
os i Stand til at give Aarets Jubilar en Æresgave uden 
derved at forsømme vore andre Opgaver. Elevforeningen 
har endda i Aar kunnet uddele 4 Studielegater til flinke 
Seminarieelever. Ogsaa for dette siger jeg Tak.

Med fornyet Tak for de svundne Aar ønsker jeg alt 
godt for Elevforeningen, der altid vil staa mit Hjerte 
meget nær.

Alfred Hansen.

Meddelelse fra den ny Kasserer.

Kontingentet til Elevforeningen bedes indsendt paa 
indlagte Giro»Indbetalingskort til Foreningens sædvanlige 
Giro»Nr. 16018 inden 1. April.

Kontingentet er efter eget Ønske, dog mindst 2 Kr. 
For Dimittender fra Aargang 1936 dog kun 1 Kr.
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REGNSKAB
FOR

ODENSE SEMINARIUMS ELEVFORENING FOR 1936.

Indtægt
Beholdning fra 1935............................................................. Kr. 161,86
Medlemsbidrag....................................................................... » 1730,50
Indvundne Renter................................................................. » 9,45

Ialt Indtægt Kr. 1901,81

Udgift
Trykning af Aarsskriftet..................................................... Kr. 700,50
Fragt for Aarsskriftet.......................................................... » 7,40
Portoudgifter ved Aarsskriftets Udsendelse.................... » 71,60
Konvolutter til Aarsskriftet................................................. » 22,30
Trykning af »Meddelelse til Medlemmerne« .................. » 8,00
Giroblanketter med Paatryk............................................... » 17,00
Billeder til Aarsskriftet........................................................ » 6,50
Portotab ved returnerede Opkrævninger ....................... » 10,80
Sekretærløn....... '................................................................... » 75,00
Jubilæumsgave....................................................................... » 300,00
Krans og Blomster............................................................... » 20,60
Bidrag til 2 Elevers Lejrskoleophold............................... » 20,00
Studielegater til 4 Elever.................................................... » 400,00
Bidrag til Seminariets Udsmykningsfond....................... » 75,00
Kassererens Porto, Girogebyret m. m............................... » 5,42

lait Udgift Kr. 1740,12

Indtægt............................................................ Kr. 1901,81
Udgift.............................................................  » 1740,12

Beholdning Kr. 161,69

Odense, d. 1. Januar 1937. Alfred Hansen.

Regnskabets Rigtighed attesteres, Bilag og Kassebeholdning forevist. 
København, d. 9. Januar 1937. Odense, d. 6. Januar 1937. 

Emmy Pedersen. Georg Knudsen.
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Medlemsliste.

Æresmedlem:
Seminarieforstander Ejler Møller, »Hegnet« pr. Korup.
Seminariet. Laura Andersen, Frue. Grunnet-Jensen, Frue, 

Helgavej 10, Odense. Niels Møller, Dr. phil. Ellen Møller, f. Hansen, 
Allegade 92, Odense.

1898. Haller, Marie, Frk., Rosengaardsvej 21, Odense
1901. Juul, H., Frue, f. Beyer, Sadolinsgade 47, Odense. 

Rasmussen, L. S., Vinkelvej, Nr. Sundby.
1903. Nissen, Valborg, Frk., Ny Vestergade 6, Odense.
1906. Boe, Lars, kgl. Operasanger, Islands Brygge l3, Kø

benhavn. S. Jørgensen, M., Frk., Frederiksgade 18, Odense. (Næst
formand) Jørgensen, R., Realskolebestyrer, Skærbæk. Nielsen Mel
lerup, N., Villa „Aabo", Silkeborg.

1907. Bless, Frk., Kerteminde. Hansen, J., f. Halle, Frue, 
Brenderup. Hansen, M., Frk., St. Hans Skole, Odense. Jensen, L. 
F., Vøjstrup, N. Broby. Mikkelsen, K., Frk., Bække.

1908. Boye-Albertsen, Bjernæs, Rødby. Drud, Johanna, f. 
Møller, Frue, Sadolinsgade 53, Odense. Jensen, A. F., Melby, Jul- 
lerup. Nissen. Johanne, Frue, f. Johannesen, Over Lert Skole pr. 
Farris. Røss-Petersen, Emilie, Frue, Skovbrynet 16, Aarhus. Simon
sen, K., Frk., Habæk Bedsted.

1909. Dyre, V., Frue, f. Kelstrup, Suhrsvej 3, Korsør. Kri
stensen, K., Frk., Skovlund pr. Mølby. Lehn, C. Jul., Skolebestyrer, 
St. Hans Plads, Odense. Petersen, H. H., Engvej 28, Odense. Poul
sen, M., Frk., Hannerupgaardsvej 13, Odense. Rasmussen, J., Frk., 
Grundtvigs Alle 9, Vordingborg.

1910, Juni. Barløse, L. P., Vittinge pr. Nr. Broby. Eriksen, 
S., Frk., „Bosted", Fxisengaardsvej. Nyborg. Frandsen, Marie, Frk., 
Østervoldgade 26, Fredericia. Funch, H. H., Rønbjerg. Hansen, Al
fred, „Sonja", Svanedamsgade, Nyborg. Henriksen, O., Frk., Fru 
Ingesvej 8, Sorø. Jensby, A., Trige pr. Aarhus. Johansen. A., Frk., 
Stormgade 6, Esbjerg. Jørgensen, T., Frue, f. Maaløe, Slotsgade 
5, Odense. Kjøng, Valborg, Frk., Søren Møllersgade 27c, Randers. 
Madsen, M., Frk., Søndre Skole, Holbæk. Nissen, P., Fr. Bøge Allé 
16, Fruens Bøge (Formand og Redaktør af Aarsskriftet). Rasmus
sen, F., Frk., Frederiksgade 1, Odense. Rosenlund, P., Ravnebjerg 
pr. Holmstrup. Østergaard, C., Frue, f. Stubbe-Teglbjerg, Brabrand.
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1910, Apr. Filstrup, M., Frk., Det kgl. Blindeinstitut, Refs- 
næs pr. Kallundborg. Møller, S., Frk., Sjolte, Tappernøje. Pedersen, 
Asta, Frue, V. Gjesten pr. Gjesten. Rasmussen M., Frk., Brendekil- 
de, Holmstrup.

1911, Juni, Andersen, A. J., Brydegaardsvej 52, Svendborg. 
Andersen, J. Schmidt, Vallenderød pr. Tølløse. Bringfelt, Magda, 
Frue, f. Sondershausen, Rejstrupvej 7, Næstved. Hansen, Alfred, 
Seminariet, Odense. Jonasen. S., Frk., Ove, Hobro. Olsen, H. M., 
Vejlby, Riis Skov. Rosenlund, J., Siriusvej, Fredensvang pr. Aar
hus (Bestyrelsesmedlem).

1912. Baumgartz, Th., Frk., Nybrogade 49, Kolding. Christi
ansen, M. P., Aagade 4, Køge. Hansen M., Frue, Strandgaard, Sal
tofte, Assens. Hornbech. K., Frk., St. Hans Skole, Odense. Hvene- 
kilde, O., Assendrup/ Daugaard. Jørgensen, M., Frk., Urikkenborg 
Plads 12, Lyngby. Krogen, L., Hørsholm. Larsen, N. C., Stadion 
Allé 21, Aarhus. Pedersen, K., Langø Skole pr. Kappel. Rasmussen, 
S., Vridsted, Skive. Slettebo, A., Petersborgvej 34, Hillerød. Slette
bo, Marie, Frue, f. Bo, Hillerød. Trap, M., Frk., Ansgargade 9. 
Odense.

1913, April. Andersen, A., Frk., Brangstrup, Ringe. Frost, 
A., Frk., Vamdrup. Hansen, Anna C., Frk., Borup, Rønnede. Lyng
borg, E., Frk., Korup (Fyn). Madsen, Anna, Frk., Gestelev, Ringe. 
Tingberg, Johanne, Frk., Aars.

1913, Juni. Andersen, A. J., Døckerlundsvej 28, Odense. Am
dal, V. M., Realskolebest., Dronningl. Andersen K., Frue, f. Nielsen, 
Clausens Allé 26, Fr. Bøge. Christensen, M. J., Tornby. Eriksen, K., 
Frk., Stillebæk, Morup. Halvgaard, H. Sall pr. Sall. Jørgensen, A. 
K., Diget 32, „Hytten", Holbæk. Krogsgaard, M., Frk., Ellum pr. 
Løgumkloster. Matthiesen, M., Frk., Havnegade, Middelfart. Nielsen, 
H. P., Finsensallé 21, Odense. Stenstrøm, K., Brakker Skole, Gra
vens. Smith, J., Meyland, Frk., Hunderupvej 93, Odense.

1914, Juni. Clemann, N., Frue, f. Busk, Hejring, Hobro. 
Hansen, Holger, Ringstedvej 17, Holbæk. Hansen, EvaWind, Frue, 
Holbæk. Højrup-Jensen, L., Frue, Skibhusvej 61 B1, Odense. Kjems, 
R., Frk., Teglgaardsvej 9, Middelfart. Mortensen, M., Nr. Lyndelse 
pr. Aarslev. Jensen, Sigrid, f. Pedersen, Frue, Hunderupvænget 2, 
Odense. Rasmussen, L. V., Hyllested, Dalmose. Smith, H. P., Skib
husvej 35, Odense. Wildt, K., Frue, f. Henssel, Vilhelminevej 5, 
Odense.

1914, April. Baumgartz, C., Frk., Vormark Skole pr. Hes
selager. Lund, R., Frk., Vinten-Enner Skole pr. Lund. Rasmussen, 
P., Frk., Borød pr. Sorø. Vestergaard, Dorthea, Frue. f. Thomsen, 
Nyord, Stege, Møen.

1915, Juni. Aagaard, J., Frk., Kattrup pr. Hovedgaard. 
Aagaard, H., Præst, Thorsted pr. Tim. Bjerring, P., Vilh.- Bergsøes 
Allé 3, Søborg, København. Christensen, Harry, Kordegn, Slotsgade 
3, Odense. Flemin. Karl, Sagfører, Vestergade 8, Odense. Hansen, 
Bernhard, Mulernes Legatskole, Odense. Kleberg, Johs., Det kgl. 
Døvstumme-Institut, Fredericia. Larsen, J. P., Søllinge pr. Peder- 
strup. Nielsen, A., Frk., Dosseringen 2, Kerteminde. Prag, I., Frk., 
Aaboulevard 5, København V. Rindorff, C. J., H. C. Andersensvej 
68, Odense. Skaarup, S., Frk., Grindsted. Stenderup, Th., Døstrup, 
Sønderjylland.
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1916, Juni. Andersen, David, Clausens Allé 26, Fruens Bøge. 
Askholm, Emil, Oppesundby. Andersen H. E., Marslev. Boe, Lars, 
Dømmestrup pr. Fangel. Balsløv, Georg, Sadolinsgade 66, Odense. 
Blichfeldt, Marie, Elmeallé 27, Taastrup. Christensen, K., Frk., 
Ingemannsvej 14, Slagelse. Eriksen, J., Hjerting. Hansen, A., Fangel. 
Jeppesen, Bjørn, Hyllinge. Madsen, O., Epileptikerhospitalet, Ny
borg. Madsen, Marie, Frue, f. Fiseher, Nyborg. Pedersen, A., Frue, 
f. Mommsen, Egens Skole, Rønde. Pallesen, Johanne, Frk., Tistrup. 
Petersen, Poul, Lahnsgade 6, Odense. Liebetrau, Marg., Frue, f. 
Petersen, Højdevangs Allé 30, København S. Walther, P., Sadolins
gade 105, Odense. Thyra, Frk., Aakjærs Allé 2, Søborg.

1916, April. Andersen, Sofie, Frue, f. Stilling, Kastanie-Allé 
4, Ballerup. Egmose, Agnes, Frue, f. Jensen, Kærmindevej 5, Lyng
by. Hansen, A., Frk., Hessum pr. Otterup. Lohmann, E., Frk., Se
minariet, Odense.

1917, Juni. Englund, Einar, Lindsgade 11, Rødby Havn. 
Eliasen, S., Frk., Østerbro 73, Odense. Forel, Anker, St. Hans Skole, 
Odense. Nielsen, K., Frk., Danmarksgade 9, Odense. Paulsen, Ingeb.. 
Frue, f. Nielsen, Enghavevej 11, Svendborg.

1917, Oktober. Olsen, Christ., Frue, f. Jensen, Hvidovre- 
gade 1, Hvidovre, Valby. Nielsen, A., Frk., Nørreby, Bogense. Stø- 
ckel, I., Frk., Balle Forskole.

1918, Juni. Buhl, K., Frk., Hejis. Berntsen, P. F., Skelby pr. 
Fiskebæk. Christensen, C., Frk., Guldbergvej 20, Odense. Hansen, 
A., Frk., Græshave pr. Gloslunde. Klausen, T., Frk., Grønnegade, 
Nykøbing M. Krogh, J., Nimtofte. Madsen, Sv. L., Lindeallé 13, 
Korsør. Nielsen, Aage V., Rughavevej 10, Odense. Pedersen, D., 
Frk., Klosteret, Albanitorv, Odense.

1919, April. Christensen, Johanne, Frk., Hem. Hansen, M., 
Frk., Nielstrup, Rønnede. Højgaard, Martha, Frue, f. Christiansen, 
Langstedgaard, Troelseby, Søllested. Larsen, E., Frk., Vithen, Hin
nerup. Østergaard, K., Frk., Egernsund.

1919, Juni. Andersen, H. V., Husby, Ejby. Cohr-Nielsen, Vig
ga, Frk., Thorshavn, Færøerne. Dalgaard, Johs. Pedersen, Vojens. 
Faaborg, Poul, Dalgas Boulevard 1154, København F. Frandsen, F., 
Enghavevej 41, Odense. Grytter, R. M., Joak. Larsensvej 8, Køben
havn F. Hansen, Anna, Frk., Seminariet, Odense. Schultz Christen
sen, Emilie, Frue, f. Hansen, Heldumvej 14, Lemvig. Hansen, Helga, 
Frk., Amager Fælledvej 41s, København S. Hansen, Knud, St. Hans 
Skole, Odense. Hansen, Marie, Frk., Svanninge Skole pr. Millinge. 
Jensen, Agnes, Ravn, Søsum pr. Viksø. Jensen, Einer, Bredstedgade 
5, Odense. Jensen, Svend, Realskolebestyrer, Øtterup. Knudsen, G.. 
Seminariet, Odense. Knudsen, Jenny, Frue. f. Hansen, Pilevej 21, 
Odense. Larsen, Anna, Frk., Tesdorpfsvej 15, Odense. Nielsen, Ger
hard, St. Hans Skole, Odense. Nørregaard, Olga, Frue, f. Nielsen, 
Egevej 10, Glostrup. Nørskov, Ingeborg, Frk. Aarslev, Brabrand. 
Pedersen, Jenny, Frk., Vennersminde, Hjallese. Rasmussen, Anna, 
Frk., Stormgade 6, Esbjerg. Kofoed, Cecilie, Frue, f. Westh, Boet, 
Østermarie, Bornholm.

1920, Juni. Andersen, Johs., Dyssevænget 49, København, 
Brønshøj. Andersen, Kristine, Frk., Fjelstervang pr. Kibæk. Eliasen, 
Jenny, Frk., Østerbro 73, Odense. Eriksen, Mikkel, Jegerup, Vojens. 
Ermose, Niels, Tryggelev. Hansen, Scott W., Chr. Sonnesvej 21, 
Odense. Knudsen, Margrethe, Frue, f. Jensen, Mathiesensvej 31, 
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Korsør. Senning-Larsen, Sigrid, Frk., Havnegade 23, København K. 
Nielsen, Dagmar Vind, Frk., Frøbels Allé 6, København F. Nielsen, 
Inger, Frk., Tarup Kommuneskole, Odense. Nielsen, Holger, Sv. 
Fleuronsallé 13, Søborg. Nielsen, Kristian, Vester Hæsinge. Nørre- 
gaard, Marie, Frk., Lisbjerg pr. Aarhus. Pedersen, David, „Lykke
bo", Grethevej, Fredericia. Reiff, Johannes, L. Skausgade 30, Ha
derslev. Rønnov-Christensen, A., Frk., Jyllandsgade 22, Skive. Svane, 
Lilly, Frk., Hannerupgaardsvej 6, Odense. Sørensen, Søren M., Skel- 
lerup pr. Ullerslev.

1920, November. Nielsen, Petra, Frk., Stoense pr. St. 
Snøde. Petersen, Agnes, Aastrup, Glejbjerg.

1921, Juni. Christoffersen, Marie, Frue, f. Bøgh, Guldberg 
pr. Gudme. Fokdal, Ellen, Frk., St. Jørgensbjerg 15, Kallundborg. 
Hansen, Marie, Frk., Akkerup, Haarby. Hansen, Hans M., Hørs
holmvej 20, Rungsted. Johansen, Johanne, Frk., Kronprinsensgade 
46, Odense. Kallehage, Ester, Frue, f. Rasmussen, Drosselvej 3, 
København. Knudsen, Thorvald, Søndre Sogns Klokkerkontor, Vi
borg. Mortensen, Anna, Frk., Kirke Saaby. Nielsen, Viggo, Ulf
borg. Palle, Viggo, Helletofte pr. Tranekær. Poulsen, Thorvald, Skel- 
lerup, Ullerslev. Ramlau, Ellen, Frue, f. André, Høve Præstegaard 
pr. Dalmose. Rosendal, Kaj, Organist, Seminariet, Odense. West, 
Ingeborg, Frue, f. Skov, Statsskolen, Sønderborg. Varnild, Julie, 
Frk., Pjentedamsgade 26, Odense.

1922, April. Christiansen, Ellen, Frk., Forskolen, Fjennes- 
lev. Davidsen, Antonie, Frue, f. Jensen, Højslev. Hansen, Henriette, 
Frk., Orte pr. Bred. Jakobsen, Asta, Frue, f. Hansen, Nordskov pr. 
Guldbjerg. Juel, Ellen, Frk., Brønsbyøster pr. Glostrup. Kristensen, 
Ellen, Frk., Sæby Skole pr. Kirke Hyllinge. Lund, Asta, Frue, f. 
Askholm, Turup. Lund, Sigrid, Frk., Lyderslev pr. St. Hedinge. 
Møller, Ebba, Frk., Stadionsskolen, Gelsted. Pelle, Anna, Frk., Skod
borg. Schjøth, Klara, Frk., Bindeballe

1922, Juni. Andersen, Johanne, Frue, f. Lohmann, Aasum 
pr. Odense. Hansen, Iris, Frk., Hollænderdybet 14, København. Han
sen Strandberg Skov, Torvegade 25, Fakse. Jensen, Signe, Frk., 
Jyllandsgade 70, Esbjerg. Jørgensen, Jørgen, Bred. Kristensen, Em
ma, Frue, f. Nielsen, Posthaven 3 B, Grenaa. Larsen, Anton, Ver- 
ninge pr. Karreborg. Launberg, Mary, Frue, f. Jørgensen, Th. Niel
sensgade 31, Herning. Lund, Frode, Turup. Petersen, Anna, Frue, 
f. Møller, Lahnsgade 6, Odense. Rasmussen, Gerda, Frue, f. Dres- 
mer, Nordvestvej 7, Randers. Sandager, M., Frk., Munkegaarden, 
Svendborg. Sørensen, Marie, Frk., St. Olsgade 8, St. Roskilde. 
Thierlein, A., St. Knudsgade 9, Odense.

1923, Juni. Andersen, Poul, Carl Bernhardsvej 51, Køben
havn V. Jørgensen, Otto, Anne Katrinesvej 14, København F.

1923, Oktober. Bisgaard, Elna Toft, Frue, f. Nielsen, Tru
strup, Djursland. Christensen, Anna Marie, Frue, f. Andersen, V. 
Nebel. Clausen, Kirstine, Frk., Longelse. Hansen, Lydia, Frk., Hol
te, Glamsbjerg. Holm, Inger, Frk., Bislev, Nibe. Jensen, Marie, Frk., 
Veddum. Markvardsen, Marie, Frk., Gudme. Nielsen, Gerda, Frk., 
Stenlille. Pedersen, Gudrun, Frue, f. Sejr, Munkebjergvej 20, Oden
se. Pedersen, Kirsten, Frk.. Lumby pr. Beidringe. Thomsen, Kristine, 
Frk., Foulum, Ullits.

1924, Juni. Andersen, H. M., Svestrup pr. Ølstykke. Ander
sen, Svend Børge, Aasum pr. Odense. Carstensen, Emilie, Frk., 
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Lahnsgade 1, Odense. Christensen, Ella, Frue, f. Jensen, Ølgod. 
Christensen, Otto, Ølgod. Egebjerg, Ester, Frk., Trægaarden 284, 
København S. Eilersen, Gudrun, Frk., Birkum pr. Højby. Enggaard, 
Aage, Gudbjerg pr. Gudme. Gormsbøl, Caroline, Frue, f. Larsen, 
Ejby pr. Odense. Gormsbøl, Svend, Ejby pr. Odense. Halkjær, Ras
mussen A., Thurø Byskole pr. Svendborg. Hansen, Astrid, Frk., 
GI. Dronninggaards Allé 2, Holte. Hansen, Frands, Ballum. Hansen, 
H. M., Kildetoften 41, Faaborg. Hjort, Aksel, Birkevej 12, Odense. 
Krüger, Karen Scheel, Aastrupvej 52, Haderslev. Larsen, Alfred, 
Norgesgade 214, København S. Larsen, Alfred, Pr. Valdemarsvej 4, 
Odense. Lund, Jens. Skydebjerg pr. Aarup. Nielsen, Viggo, Tomme- 
rup pr. Knarreborg. Pedersen Helge A., Opperby pr. Brodal. Peder
sen, Johannes, Amagerbrogade 232 A, København S. Rasmussen, 
Ingemann, Oehlenschlägersvej 10, Odense. Rasmussen, Edvard, Ot
terup. Thomassen,. Marie, Frk., Døckerlundsvej 30, Odense. Winther, 
Harald, Hoven Skole, Tarm.

1925, April. Aagaard, Laura, Frue, f. Christensen, Hald- 
agermagle, Fuglebjerg. Andersen, Karen, Frk., Havdrup. Bøtker, 
Margit, Frue, Breining pr. Børkop. Eriksen, Anna, Frue, f. Sørensen, 
Hjarupvej 5, Aabenraa. Eriksen, Asta, Frk., Kastrup Skole, Gamby. 
Eriksen, Kirsten, Frk., Hornborg pr. Flemming. Gregersen, Anna, 
Frk., Pjedsted. Hansen, Valborg, Frue, Rubjerggaard pr. Farstrup. 
Højlund, Rigmor, Frk., Langtved pr. Ullerslev. Jensen, Anna, Frk., 
Gedved, Horsens. Jensen, Sigrid, Lomholt, Frue, f. Hansen, Sandby- 
gaardsvej 21, Brønshøj. Johns, Hildus, Frk., Skydebjerg pr. Aarup. 
Kristensen, Frida, Frk., Brovst. Simonsen, Anne, Frk., Landet pr. 
Svendborg. Simonsen, Katrine, Frk., Frøslev, Nykøbing M. Sørensen, 
Esther, Frk., Gern 0. Skole, Gern. Vestergaard, Ester, Frue, f. 
Larsen, Ørslev pr. Vordingborg.

1925, Juni. Andersen, Lauritz, Særslev pr. Jullerup. Elle- 
kjær, Betty, Frk., Lund Friskole, Rødvig, Fyn. Ganneskov, Magda, 
Frue, f. Løvstrand Friis, Bangsbovej 84, København, Vandløse. God
ske, N. P., Tommerup pr. Knarreborg. Hansen. Ellegaard, Svenstrup- 
vej 91, København, Brønshøj. Hansen, Hans, Jyllandsgade 158, Es
bjerg. Hansen, Marie, Frue, f. Nielsen, Esbjerg. Holm Petersen, 
Ellen, Frk., Godthaabsgade 50, Odense. Jensen, Johs., Nørremarks
skolen, Fredericia. Jensen, Søren, Bjerre Skole pr. Braaskov. Juul, 
Ruth, Frue, f. Andreasson, Humblevej, Rudkøbing. Kristensen, 
Astrid, Frue, f. Mortensen, Andkjær Skole pr. Børkop. Madsen, P. 
G., Rantzausminde Skole pr. Svendborg. Mol vig, Robert, Fasanvej 
21, Odense. Pedersen, Anna, Frk., Danmarksgade 52, Aalborg. Pe
dersen, Christian, Munkebjergvej 20, Odense. Pedersen, Emilie, Frk., 
Øster Voldgade 83, Nyborg. Rasmussen, J. Graa, Vebbestrup pr. 
Doense. Rasmussen, S. U. Krogh, Hennetved pr. Lindelse.

1926, Juni. Aagaard, Johs., K. Bastionsvej 3, Nyborg. An
dersen, Herve, Sadolinsgade 47, Odense. Andersen, Sven, Balslev 
pr. Ejby. Bender-Pedersen, Jørgen, Lindealle 16, Odense Brahm, 
Erling, Oure. Caspersen, K., Seminariet, Odense Christensen, Mar
tin, Vraa. Gravesen, Thyra, f. Kingo, Brund pr. Thisted. Hauge, 
Kamma, Frue, f. Møller, Højstrupvej 70, Brønshøj. Jakobsen, Sig
rid, Frue, f. Johansen, Gaasebæksvej 16, København, Valby. Larsen, 
Thorvald, Frederiksminde Skole, Holse. Lystrup, Ebba, Frk., Haars- 
lev pr. Gamby. Madsen, Rasmus, Realskolen, Nr. Aaby. Møller, 
Gerda, Frk., Ankerhus, Sorø. Nielsen, Aage, Frankrigsgade 7, Kø
benhavn S. Nielsen, Aksel, Dalumvej 22, Fruens Bøge. Nielsen, Oda, 
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Frk., Realskolen, Ringe. Rasmussen. Ellen, Frk., Sonnerupvej 56, 
København, Brønshøj. Rasmussen, Ingeborg, Frk., Dosseringen 7, 
Faaborg. Riising, Else, Frk., Hans Egedesgade 214, København N. 
Simonsen, Louise, Frk., Sallinge pr. Højrup. Søgaard, Dot., Aagade 
9, Skive.

1926, Oktober. Andersen, Gudrun, Frue, f. Leth, Aunslev 
pr. Hjulby. Andersen, Gudrun, Frue, f. Nielsen, Balslev pr. Ejby. 
Andersen, Rigmor, Frk., Gærup Skole pr. Korinth. Christoffersen, 
Ingeborg, Frue, Mern. Hansen, Alma, Frk., Ludvigsminde pr. Haa- 
gerup. Hansen, Karen, Frk., Kullerup Skole pr. Lamdrup. Larsen. 
Viola, Frk., Mollerup Forskole pr. Nykøbing Mors. Møller, Erna, 
Frk., Breum pr. Jebjerg. Nielsen, Dagmar, Frk., Vedersø, Ulfborg. 
Olsen, Edith, Frk., Ølsted, Sjæll. Pedersen, Klara, Frk., Handbjerg. 
Sandager, Anne, Frk., Nørre Longelse pr. Spodsbjerg. Sandager- 
Kremmer, Marie, Frk., Fodslette pr. Humble. Sejr, Inger Hauge, 
Frue, Hannerupgaardsvej 42, Odense. (Kasserer). Sellebjerg, Marie, 
Frk., Mullerød pr. Flemløse. Smith, Mathilde, Frk., Sarup Forskole 
pr. Haarby. Willy-Andersen, Eva, Frk., 0. Sundby pr. Aalborg.

1927, Juni. Almlund, Aksel, Rise Skole pr. Dunkær, Ærø. 
Andreassen, Caroline, Frk., Aasen, Neksø (Bestyrelsesmedlem). 
Bender-Pedersen, Else, Frk., Kongegade 22, Nyborg. Brandt, Sig
rid, Frk., Randersgade 294, København 0. Christiansen, A. Bra- 
bæk, Valdemarsgade 27, Kbhvn. Christiansen, Kirsten Frue, f. Pe
dersen, Valdemarsgade 272, København V. Dahl, Agnete, Frk., Mun- 
kegaarden B IV, Svendborg. Hauge, Ib, Højstrupvej 70, Brønshøj. 
Jensen, Oscar, Trepkasgade 31, Aarhus. Jensen, Thorvald, Godt- 
haabsvej 251, København, Brønshøj. Jespersen, Valborg, Frk., Besser 
Hovedskole pr. Tranebjerg. Jørgensen, Helge Bagger, Valby Lær
lingehjem, Gerdasgade 14, Valby. Larsen, Knud Oscar, Bogensevej 32, 
Næsby. Meibom, Aksel, Salling Ungdomsskole, Jebjerg. Mogensen, 
Knud, Botofte, Tranekær, Langeland. Munch, Marie, Frue f. Nøhr Han
sen, Rønde. Nielsen, Aksel, Aarestrupsvej 14, Odense. Nielsen, Noomi, 
Frk., Sandvig. Nielsen, Thyra, Frk., Gjesing Skole pr. Auning. Pe
tersen, Cilius, Clausens Allé 32, Fruens Bøge. Petersen, Anna, Frue, 
f. Bro, Fruens Bøge. Poulsen, Marius, Andebølle pr. Bred. Salling, 
Arne, Seest pr. Kolding. Skovsted, Martha, Frk., Rude pr. Skelskør. 
Sørensen, Alfred, Fjordholme Skole pr. Klim.

1928, April. Christensen, Margrethe, Frk., Bredeløkke Skole 
pr. Storehedinge. Christiansen, Valborg, Frk., Hingebjerg Skole pr. 
Tvis. Frisenberg, Inger, Frue, Kustrup. Hansen, Andrea, Frk., Kivs
mose pr. Knarreborg. Jensen, Alma, Frk., Klemens Sdr. Skole, Aars. 
balle pr. Rønne. Jepsen, Rigmor, Frk., Hee Skole, Hee. Jørgensen, 
Marie, Skov, Frk., Sundhøj Børnehjem pr. Stenstrup. Madsen, Ellen, 
Frk., Sønderby 0. Skole pr. Ebberup. Mikkelsen, Maren, Frk., Tarup 
Kommuneskole, Odense. Nielsen, Astrid, Frk., Grønnegade 8, Her
ning. Nielsen, Johanne, Frk., Ugerløse. Nielsen, Marie, Frue, f. Pe
dersen, Fjenneslev Mejeri, Fjenneslev. Nielsen, Mathilde, Frk., Glat- 
ved Forskole pr. Balle. Olsen, Sara, Frk., Jerslev Folkeskole pr. 
Jerslev. Pedersen, Ingrid Wisbeck, Frk., Illerup Skole, Kallundborg. 
Ravn, Helga, Frk., Vejen. Sørensen-Allesø, Else, Frue, f. Møller, 
Allesø Søkilde pr. Næsby hovedbroby. Sørensen, Ingrid, Frk., Ub
berup pr. Korup.

1928, Juni. Andersen, Poul, Realskolen, Ullerslev. Bruun, 
Karl, Boldesagergade 322, Esbjerg. Conradsen, Charles, Chr. d. 9’s 
Gade 24, Odense. Hansen, Hans, Helnæs pr. Ebberup. Hansen, Kai, 
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Læstedet 12, København, Valby. Jensen, Ellen Leth, Frk., Skrøbe- 
lev. Jensen, Niels, Glamsbjerg. Jørgensen, Vilhelm, Nyenstad 3, 
Odense. Jørgensen, Gudrun, Frue, Sneppevej 15, København N. Kel
strup, Erling, Drewsensvej 13, Odense. Knudsen, Ester, Frue, f. 
Kelstrup, Søhus. Knudsen, Karen Elisabet, Frk., Horne pr. Faaborg. 
Müller, Agnes, Frk., Albæk, Randers. Nielsen, Bertha, Frk., Godt- 
haabsgade 31, Odense. Nielsen, Harald Juuel, Nørresundby. Nielsen, 
Lars Jørgen, Tyge Brahesvej 35, Aalborg. Nielsen, Martha, Frk., 
Læssøegade 65, Odense. Nielsen, Kaj Korup, Smithsvej 9, Holbæk. 
Pedersen, Aage, Damgaard, Nr. Esterbølle pr. Jullerup. Pedersen, 
Aage Hunderup, Pilevej 26b, Odense. Pedersen, Aase, Frk., Smede
vænget 19, Odense. Rasmussen, Martha, Frk., Herløvsgaard, Hille
rød. Rud, Agnete, Frk., Bispegaarden, Klaregade, Odense. Salling, 
Birtha, Frue, f. Clausen, Seest pr. Kolding. Sørensen, Arthur, Ryn
keby. Sørensen, Børge, Døckerlundsvej 27, Odense. Windeballe, Er
ling, Drewsensvej 13, Odense.

1929, Juni. Andersen, Egon, Hesselbjerg Skole pr. Humble. 
Andersen, Hans Alexander, Danmarksgade 70, Fredericia. Andrea
sen, Inger Margrethe, Frue, f. Jensen, Nitivej 15, København F. 
Brønsro, Inger, Frk., Fasanvej 13, Odense. Dragsberg, Henry, Breg- 
nerødgade 213, København N. Gradhandt, Elisabeth, Frk.,. Klare
gade 8, Odense. Hansen, J. Christian, Vornæs, Landet pr. Svendborg. 
Hundtofte, Carl, Alsgade 17A, Sønderborg. Larsen, Henry, Beate- 
vej 63, Valby. Madsen, Valborg, Frue, f. Foldby, Carl Lundsvej 8, 
København S. Matthiesen, Gudrun, Frk., Tingvalla Allé 40, Køben
havn S. Mygind, Ellen, Frk., Amagerbrogade 13, København S. 
Møller, Mariette, Frue, f. Wennerberg, Lindholm pr. Stege. Nielsen, 
Ellen, Frk., Dronningensgade 94, Odense. Nielsen, Petra, Frk., Ka
stanieallé 12, Frederikssund. Pedersen, Emmy, Frk., Læssøegade 
51, Odense. Porse, Peter, Maarslet. Østlund, Richard, Otterup.

1929, Oktober. Andersen, Ingeborg, Frk., Lundeborg Sko
le pr. Gudme. Bachmann, Margrete, Frk., Starreklinte pr. Hørve. 
Clausen, Marie, Frk., Jejsing, Sønderjylland. Hansen, Esther, Frue, 
f. Madsen, Munkebo pr. Dræby. Hansen, Inger Margrethe Trane, 
Frk., Kogsbølle pr. Nyborg. Jakobsen, Ingeborg, Frk., Mogensens- 
vej 16, Odense (Bestyrelsesmedlem). Johansen, Christiane, Frk., 
Helnæs pr. Ebberup. Knudsen, Kathrine, Frk., Grejs Folkeskole pr. 
Grejsdal. Knudsen, Johanne, Frk., Rimsø pr. Tornled. Moritzen, An
na, Frk., Hundtofte pr. Stenstrup. Nielsen, Karen, Frk., Salby pr. 
Køge. Nielsen, Marie, Møller, Frk., Mønsted pr. Sparkær. Poulsen, 
Pouline, Frk., Lunde Folkeskole pr. Lunde. Riis, Agnes, Frue, f. 
Sejer Nielsen, Tømmerby Skole pr. Bramminge. Skott, Carla, Frk., 
Sevel pr. Vinderup. Skovsende, Mary, Frk., Jordløse.

1930, Juni. Andersen, Knud Winther, Langaa pr. Rygaard. 
Christensen, Richard, Chr. d. 9’s Gade 19, Odense. Christensen, Ka
ren, Frue, f. Jakobsen, Odense. Hansen, Bent, Guldbjerg. Hansen, 
Ellen, Frk., Henriettevej 63, Odense. Hansen, Kristen Jørgen, Breg- 
ninge Skole pr. Ærøskøbing. Jacobsen, Victor, Aarup. Jørgensen, 
Arne, Aunslev, Hjulby. Jørgensen, Herluf, Bøstrup, Lejbølle. Lar
sen, Esther, Frk., Munkebo pr. Dræby. Madsen, Karen, Frk., Ny
borg Landevej 19, Odense. Madsen, Otto, Carl Lundsgade 81, Kø
benhavn S. Nielsen, Kai, Keldberg, Hessgade 40, Middelfart. Niel
sen, Otto, Taareby pr. Søllested. Nimb, Bjørn Lie, Bredstedgade 18, 
Odense. Pedersen, Amalie, Frk., Klostervej 18, Odense. Pedersen, 
Gunnar, Nørre Voldgade 12, Nyborg. Petersen, Rasmus, Rolpested 

58



pr. Marstal. Schou, Elna, Frk., Haderslevgade 48, Kolding. Schon, 
Inger, Frk., Haderslevgade 48, Kolding. Schwaner, Knud, Duborg- 
skolen, Flensborg. Søgaard Hansen, Leo, Oddesund Nord. Taaning, 
Anton, Kerteminde.

1931,April. Bathum, Anna, Frk. Vindelev pr. Jelling. Dahl, 
Julie, Frk., Alslev pr. Varde. Jakobsen, Martha, Frk., Haarslev pr. 
Gamby. Jensen, Karen, Frk., Kærum Forskole, Assens. Jørgensen, 
Sigrid, Frk., Hørup, Kirkehørup Als. Kjærholm, Signe, Frk., Helle
rup pr. Pederstrup. Knudsen, Jonna, Frk., Roerslev Forskole pr. 
Blanke. Knudsen, Elonora, Frk., Gelsted Kirkeskole. Gelsted. Lam- 
bertsen, Marie, Frk., Laastrup pr. Skals. Lund, Eli, Frk., Ore pr. 
Mejlskov. Nielsen, Anna E., Frk., Langaa Forskole pr. Langaa. 
Petersen, Anna, Frk., 0. Hæsinge pr. Højrup. Pedersen, Kirsten, 
Frk., Kommuneskolen, Otterup. Rasmussen, Johanne, Frue, f. El
vang, Lyø pr. Faaborg. Skovsende, Mathilde, Frk., Bred.

1931, Juni. Bro, Ellen, Frk., Bernstoffsvej 6, Odense. Chri
stiansen, Hans, Kommuneskolen, Haslev. Hendriksen, Elsebeth, Frk., 
Rolighedsvej, Otterup. Hultgren, Elinor, Frk., Engvej 55, Odense. 
Jensen, Inger Egede, Frk., „Vita", Strandvej, Nyborg. Jeppesen, 
Carl, Næsby pr. Odense. Juel-Hansen, Cai, Ny Vestergade 214, Oden
se. Juel-Christiansen, Eyvind, Enghavevej 41, Odense. Larsen, Karen 
Margrete, Frk., Biilowsvej 19, Odense. Ludvigsen, Alfred, Revent- 
lovsvej 71, Odense. Lyngdal, Th., Sdr. Næaa pr. Aarslev. Magnus 
N. Kr., Teglværksvej 8, Middelfart. Munk, Rigmor, Frue, f. Clausen, 
Ourøgade 27, København 0. Olsen, Peter, Dronningensgade 89, Fre
dericia. Pedersen, Chr. Damgaard, Hannerupgaardsvej 22, Odense. 
Pedersen, P. Thyregod, Nedergade 20, Odense. Pedersen, Ingeborg, 
Frk., Vestre Stationsvej 8, Odense. Pedersen, Inger M., Frk., Sande
rum pr. Odense. Pedersen, Svend, Strandby pr. Haarby. Rasmussen, 
Anna, Frk., Enghaven, Ydunsgade, Vejle. Simonsen, Svend, Taagerod 
Skole pr. Langesø. Sørensen, Ellen, Frk., Ærøskøbing. Østergaard, 
Ester, Frk., Jagtparken 6, Ordrup Jagtvej, Charlottenlund. Win- 
nerstrøm Jensen, Edith, Frue, f. Olsen, Camilla Nielsensvej 6, Kø
benhavn F.

1932, Juni. Andersen, Christian, Drejens Optagelseshjem pr. 
Kolding. Andersen, Henning B., Nyborg Landevej 188, Odense, An
dersen, Inger, Frk., Stenballe pr. Horsens. Andersen, Johs. W., Bro
byværk. Andersen, Rasmus, Haven pr. Ærøskøbing. Bang, Inger, 
Frk., Carl Lundsvej 10, Odense. Christiansen, Karen, Frk., Lahns- 
gade 30, Odense. Hansen, Ebba, Frue, f. Lund Hansen, „Rota", Grejs
dalen pr. Vejle. Havdrup, N. L., Nørre Kongerslev pr. Kongerslev. 
Hvidtfeldt, Helene, Frk., Ankergade 3, Odense. Jensen, Johannes, 
Høje Bøgevej 4, Svendborg. Jørgensen, Carl, Ane Katrinesvej 142, 
København F. Jørgensen, Kaj, Nørre Højrup, Skamby. Jørgensen, 
Niels, Skjoldsgade 81, Esbjerg. Karlsen, Andreas, Fortevej 50, Riis- 
skov St. Kringelum, Karl E., Assens. Larsen, Carl Chr., Otterup. 
Nielsen, Ellen Ravn, Frk., Aalykkegade 10, Kolding. Pedersen, Thy
ra, Frk., Rosenlunden 6, Odense (Bestyrelsesmedlem). Petersen, 
Egon B., Tranderup Skole, Ærøskøbing. Petersen, Holger. Assens. 
Petersen, Reinhardt, St. Hansgade 12, Odense. Seebach, Karen, Frk., 
K. F. U. K., Frederikshavn. Skerning, Dora, Frk., Lahnsgade 31, 
Odense. Skjerning, Johanne, Frue. f. Jensen, Studiestræde 38, Kø
benhavn K. Vorm, Ulla, Frk., Frodesgade 52, Esbjerg.

1932, Oktober. Aarø, Kjestine, Frk., Østerby Skole pr. 
Daler. Bojesen, Tove, Frk., Staushede pr. Gesten. Hansen, Astrid, 
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Frk., St. Elmue Skole pr. Fakse. Højlund, Eli. Frk., Ryslinge. Jen
sen, Hanna Stærmose, Frk., Frederiksberg, Sorø. Jensen, Rigmor, 
Frk., Helleste pr. Haarlev. Jepsen, Katrine, Frk., Idomlund Skole 
pr. Holstebro. Johansen, Helga Dahl, Frk., Forskolen, Børkop. 
Jørgensen. Karen, Frue, f. Ejlertsen, Ørbæk. Knudsen, Jenny, Frk., 
Kauben Skole, Hornsyld. Larsen, Agnete, Frk., Indslev Taarup pr. 
Ejby. Mortensen, Nanna E., Frk., Lyngby pr. Trustrup. Petersen, 
Dagny, Frk., V. Kædeby Skole, Kædeby. Søby, Erna, Frue, Hasmark 
pr. Otterup. Thomsen, Marie, Frk.. Stenderup pr. Krogager. Vigild, 
Emmy, Frk., Sandager pr. Fjellerup.

1933, Juni. Andersen, Hans J., Strandby, Haarby. Christi
ansen, Erik, Næsbyhovedbroby pr. Odense. Dalager, Anker, Fjord
vej 2, Kallundborg. Dinesen, Anna Margr., Frk., Tesdorpfsvej 13, 
Odense. Falcke. Jean, Nørregade 11, Nyborg. Hansen, A. Wesley, 
Faaborgvej 17, Fruens Bøge. Hansen, Else, Frk., Hunderupvej 91, 
Odense. Højrup-Jensen, Svend, Hillerslev pr. Højrup. Jensen, Ellen, 
Frk., Hverringe pr. Kerteminde. Jensen, Jacob, Centralskolen, Da
lum. Jepsen, Herluf, Centralskolen, Ringe. Johansen. Gunnar, Re
alskolen, Brabrand. Jørgensen, Arne, Guldbergsvej 18, Odense. Koe- 
foed, Andreas, Fredens Allé 7, Fruens Bøge. Langvad, Elisabeth, 
Frk., Drewsensvej 3, Odense. Larsen, H. C., Fangel. Lottrup. Søren, 
Frørup. Lottrup, Thorkild, Hunderupvej 102, Odense. Noe-Nygaard, 
Astrid, Frk., Hvidkildevej 7, København F. Pedersen, Arne, Grøn
nevænge Skole, Charlottenlund. Petersen, Bodil, Frk., Bakkehuset 
pr. Aakirkeby. Riber, Vincents, Særslev pr. Jullerup. Romose, N. 
A., Allégade 80, Odense. Rosenberg, Philip, Lille Glasvej 7, Odense.

1934, Maj. Andersen. Helga, Frk., Centralskolen, Ejby. Bo
rup, Sigrid, Frk., Nederby Forskole, Sdr. Felding. Christensen, 
Astrid Nygaard, Frk., Gamtofte pr. Assens. Christensen, Elisabeth, 
Frk., Olde pr. Ærøskøbing. Eriksen, Astrid Bruun, Frk., Bredbjerg 
Central pr. Langesø. Hansen. Inger, Frk., Horbelev. Jensen, Astrid, 
Frk., Arløse pr. Sandved. Jensen, Ingeborg, Frk., Ingemannsvej 20, 
København V. Jensen, Inger M. Vraa, Frk., Krathavej 17, Kolding. 
Jensen, Sigrid, Frk., Engvej 3, Strømmen, Randers. Jessen, Helga, 
Zoffmann, Frk., Klattrup, Smidstrup pr. Fredericia. Jørgensen, Jo
hanne, Frk., Bovense pr. Ullerslev. Klæsøe, Gunhild, Frk., Billum 
Hovedskole, Billum. Martiny, Henny, Frk., Overviskum pr. Vejrum
bro. Nielsen, Erna Wendelbo, Frk., Lovring pr. Døstrup. Nielsen, 
K. Thordahl, Frk., Hee Skole pr. Hee. Pedersen, Gertrud, Frk., 
Søndermarken pr. Vejle. Pedersen, Kristine, Frk., Grønhøj pr. Fre
derikshavn. Pedersen, Marie, Frk., Stokkebro Forskole pr. Gerrild. 
Pedersen, Ruth, Frk., Glamsbjerg. Petersen, Mathilde, Frk., Opperby 
pr. Brodal. Rasmussen, Astrid, Frk., Kirkeby Skole, Holmsland, 
Ringkøbing. Rasmussen, Ester, Frk., Redsted, Mors. Wammen, Gud
run, Frk., Sludsted pr. Hampen.

1935, Juni. Andersen, Elisabeth, Frk., Dalum Præstegaard, 
Fruens Bøge. Andersen, Sonja, Frk., Thorsgade 26, Odense. Bøg- 
Jensen, Ing’er, Frk., Rosenlunden 14, Odense. Christensson, Eva, 
Frk., Tolderlundsvej 61, Odense. Clausen, Karen Margrethe, Frk., 
Seden Enggaard pr. Seden. Frederiksen, Inger, Frk., Vesterbro 79, 
Odense. Hansen, Aage, Harndrup. Hansen, Hans Erik, Ladegaard 
pr. Bred. Hansen, Viggo Land, Thyregod. Hey, Sofie, Frk., Kry- 
gersvej 23, Odense, Holm, Anne Helene, Frk., Hurup. Hansen, Helga, 
Frue, f. Kjærgaard, Thyregod. Jacobsen, Asta, Frk., Mogensensvej 
16, Odense. Johansen, Asger, Ullerslev. Kjær-Nielsen, Ellen, Frk., 
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Ny Hjallesegaard, Hjallese. Knudsen, Kristine, Frk., Lumby pr. 
Beidringe. Kristensen, Johannes, Tranbjerg. Møller, Johannes, Han- 
nerupgaardsvej 44, Odense. Nielsen, Kristian, Bredbjerg pr. Bred. 
Pedersen, Erna, Frue, f. Larsen, Trunderup, Ærøskøbing. Pedersen, 
Poul Aagaard, Pjentedamsgade 29, Odense. Rasmussen, A. Bytoft, 
Bjerregrav. Slot, Gunnar, Strandvejen, Nyborg. Vesterdal. Hans, 
Ny Kongevej 43, Odense.

1935, Oktober. Berg, Sigrid, Frk., Sigurd Ringsvej 20, 
Odense. Brøbeeh, Elise, Frk., Selkær pr. Tornled. Christensen, In
ger Brandstrup, Frk., Svendborgvej, Faaborg. Christiansen, Ingrid, 
Frk., Allegade 22, Odense. Hansen, Elisabeth, Frk., Søndervang 22, 
Vejle. Heelund, Olga, Frk., Søby Skole, Hornslet. Jacobsen, Olga, 
Frk., Villa „Ege", Grejsdalen, Vejle. Jørgensen, Kathrine, Frk., 
„Birkholm", Holse. Jørgensen, Karen, Frk., Nyenstad 3, Odense. 
Klausen, Kirsten, Frk., Ommel pr. Marstal. Kristensen, Elise, Frk., 
„Havdal", Muldbjerg. Kristensen, Johanne Nygaard, Frk., Sneftrup 
pr. Ilskov. Kristensen, Maja, Frk., Skovsende Skole pr. Sdr. Omme. 
Lund, Helga, Frk., Billund. Mortensen, Karen Margrete, Frk., Giv
skud pr. Jellinge. Nielsen, Else, Frk., Koelbjerg, Bred. Nielsen, Else, 
Frk., Nørre Forskole pr. Rødby. Nielsen, Klara Marie, Frk., Tæbring 
Præstegaard, Nykøbing Mors. Nielsen, Martha, Frk., „Tagemose- 
gaard", Stubberup, Assens. Petersen, Ella, Frk., Ubberup Skole, 
Korup. S'abroe, Marie, Frk., Vindebygaard pr. Onsevig. Vestervig, 
Helga, Frk., Carl Bagers Allé 15, Fruens Bøge.

1936, Juni. Andersen, Bertha, Frk., Lundgaard pr. St. de
mens. Andreasen, J. Kr., Ærøskøbing. Barløse, Børge, Starup pr. 
Haderslev. Bennike, Poul, Jagtvej 29, Odense. Bøg-Jensen. Ellen, 
Frk., Hannerupgaardsvej 4, Odense. Caspersen, Renata, Frue, f. 
Hansen, Rosenlunden, Odense. Dinesen, Valborg, Frk., Seminariet, 
Odense. Frandsen, Børge, Danmarksgade 8, Odense. Gøtsche, Carl, 
Aarup. Hansen, Anna, Frue, Johannevej 4, Odense. Hansen, Edith, 
Frk., Lindeallé 35, Fruens Bøge. Hansen, Poul Bjørn, Bøstrup, Lej- 
bølle. Hansen, Valdemar, Dronningensgade 16, Odense. Holt, Erik, 
Enighedsvej 23, Odense. Jensen, Karen, Frk., Lyø pr. Faaborg. 
Jørgensen, Christian, „Hegnsgaard" pr. Nr. Broby. Madsen, Kir
stine, Frk., Dreslette pr. Flemløse. Nellemann-Andersen, Aksel, 
Østergade 5, Bogense. Nielsen, Hans David, Torvegade 25, Faaborg. 
Nielsen, Holger, Koelbjerg Skole pr. Bred. Nielsen, Olaf, Nørre
voldgade 49, Odense. Nilsson. Carl V., Tirsvej 22, Odense. Rasmus
sen, Orla, Lydinggaard pr. Espe. Rasmussen, Thormod, Skovballe 
pr. Ullerslev. Toftegaard, Arne, 0. Egense pr. Otterup.

1. Januar 1937 ialt 684 Medlemmer.

Adresseforandringer
bedes inden Jul meddelt Kassereren,

Fru Inger Hauge Sejr, Hannerupgaardsvej 42, Odense.

Bidrag til Aarsskriftet
Skriv kun paa den ene Side af Arket!

modtages hele Aaret af
Poul Nissen, Fruens Bøge Allé 16, Fruens Bøge.
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